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Lietuva skundžiasi tarptautiškam teismui už Vilnių. Lietuva priima Kkfipe/lą su talkininkų padiktuotomis jai išlygomis. Profesoriai Duggan ir Mon
roe keliauja j Lietuvą. Lenkija rengiasi užgrėbi Danzigą. Danzigb valdžia varo lau kan lenkus. Talkininkai pripažino Len^iiai ir rytinę Galiciją^

LIETUVOS VALDŽIA 
SUGRIUVO.

Viduryj praėjusios savai
tės iš Kauno pasiekė Ameri
ką privatiškos žinios, jog 
visos frakcijos susidėjusios 
prieš krikščionis demokra
tus, nuvertė ikišiol gyvavu
sią Lietuvos valdžią. Minis
terių gabinetas rezignavo iš 
savo vietų, o prezidentas 
Stulginskas paleido seimą, 
paskirdamas naujus seimui 
rinkimus, kurie atsibus 12 ir 
13 Gegužio. Ministerių ga
binetas pasilieka savo vietoj 
kol susidarys naujas, seimui 
susirinkus.

TALKININKAI ATIDAVĖ 
LENKAMS VILNIŲ.

Paris, Francuzijoj. Amba
sadorių taryba apsvarsčius 
Vilniaus klausima, išklau
sius Lietuvos ir Lenkijos rei- 
kalavimįis, ;Jgprwft|e visU 
lenkų uMifiTąvilniaus plotą,

Klaipėdos sprendimas <butų j RUSIJOS NOTA FRAN- 
išnai-jo perkratytas, ir kad 
Rusąja butų prileista tart 
savi' žodį tame reikale. To 
nepadarant Rusija žada jieš- 
kot kitų keliu tikslo atsieki- 
m ui.
kad Rusija žada pagrūmot ! ryžo tuos laivus parduot 

Į kaipo privatišką Vrangelio 
O geidžia ji gaut išėji-į nuosavybę. Rusija dabar

CUZIJAI.
Moskva, Rusijoj. Francu- 

zijos prieplaukose, Bizertą 
ir Tunisie, yra kelintas Ru
sijos laivų, Vrangelio čia at- 

Iš to reiktų suprast, ■ gabentų Francuzija pasi

karo ir atsiekt tą ko ji gei
džią.
mą i Baltiko jūres per Klai- j Franciui j ai pasiuntė notą, 
pėdą.. ' ’ ! kurioje užgina tuos laivus

.*------------- : parduot kaipo Vrangelio sa
vastį, kadangi jie priklauso 
Rusijos valstybei,

LAIVŲ LINIJA Į LIE
TUVĄ.

Washington, D. C. “Uni-Į Vrangel i ui. 
ted States Shipping Board” j 
siunčia savo agentą D., Ri

o ne

mą, kad apie “taiką” nega-l VARO LENKUS Iš DAN- NESUTEIKe KUNIGUI ! perbėgo elektros sriove. Pas 
Ii but kalbos kol Francuzija i ŽIGO. PILIETYSTĘ. kui ir visi to namo gyyento-
ne ištrauks-ravo kariumenę | 
iš Vokietijos :
kad Francuzija /norėdama ! 
tartis, - turi pirmiausia at- i 
šaukt kariumenę.

PILIETYSTĘ. kui ir visi to namo gyyento-
; Berlin, Vokietijoj, Danzi-1 New York, N. Y. Teisėjas jai ėmė pasakot, kad ir ki- 

ir paaiškino, Į go valdžia išleido prisakymą' McCarty atmetė aplikaciją tuose namų kambariuose e-
; išsikraustyt iš provincijos I metodistų kunigo Walter iš elektros sriove netik dasily- 
1 lenkams atėjūnams, kurie i Hobokin užtai, kad šis atsi- tėjimą kliudo, bet apsireiš- 
su pašportais čia atkeliavę sakė nuo konskripcijos ka- kia ir įdus ar rakandus kil- 

' varo žvalgų darbą ir pina vi- į rėš metu, pasiaiškindamas, į nojant.
sokias intrigas. Darbda- jog jis yra vokiško kilimo ir: -------------

■ viams paliepiama iš darbo todėl negalįs prieš vokiečius' ANGLIJA PRADEDA MO- 
’ atleist visus lenkus, kąd ir ir jų talkininkus kariaut.; KĖT SKOLĄ.

i

DEGINA KATALIKŲ
JSTAipAS; ' 1

Montreal, Kanadoj. Iki- - < . m
šiol nesusekti piktadariai j kontraktuotus. Gi policijai: Teisėjas jį subarė. Tu pasų
degina katalikų,. įstaigas, i prisakyta dabot, . , A
Ikišiol Kanadojsudegė ke-!rymu^ skirti lenkai ilgai čia kad joje padaryt vietą ko- sutartis su Anglijos 
tuiiohka jvąirių įstaigų,. ntblltU- ■ .

■■ ,"1- •*** >

NUMIRĖ SENIAUSIS VY-1
skutas; . !

St. Joseph, Mo. Čia humi- 
vyskupijos i

- i Washington, D. C. Nors 
kad išva- * traukiai iš kariautojų eilės, galutinai dar nepasirašyta

1..................... * * t skolų
jkios nors kitos motinos su- i Suvienytoms Valstijoms, tai 
nui”. i vienok Anglija nusprendė 

šiomis dienomis per New 
i MOTERIS NUODIJO SA- iYorko federališką banką iš- 

; mokėt $4,128,085, kad pama-

kaip, bažnyčios, mokyklos, Ii- ( 
gonbučiai, ’prieglaudos ir j 
tam panašiai. .Pastaromis 
dienomis sudegė ligonbutis, ! - . - -------- < v. u .
kuriame suclegė ir 80 metu 'rg St Joseph vyskupijos i Chicago, III. Pasibaigė čia ™ ™VP‘
moteris, ligonė.1 Visu sude- > augščiausis valdininkas vy- ‘teismas, kuris pasmerkė vi- Įskaitoma !H,600,00V,000, ku-

Į įstaigų' skupas-. M. F. Burke, susi-' sam amžiui kalėjimai) mote-1 ” turės but išmokėta per 62 
. apskai-' i !auk?s 76 nieU amžiaus. Bu- Į rį;* T.' Klimek. Tai pirmuti-metu> V, 
milijono do-ivo tai seniausis katalikų vy-; nis atsitikimas Cook pa vie-’ irotrar

„Į- . : ■ j skupas Suvienytose Valkti- te, kad moteris pasmerkia- 1 KU AZK> MfcKbl-
' ■' ' -Į.jose. ' Jis jau nuo trijųmie- - '

DAKTARAS PALIKO PA- i sirguliavo ir prieš penkis
•i- čIAI?nę W ji mėnesius visai Jttsjsakė nuo

New BlmmrwrcC.N: J/Čia bvyskupijw-tvarisgmo. ) Jo 
numirė daktaras--C/. Free- [ Pargas .ėjo mdns^guoras 
man, kuris užrašuose ' ^a.vc i Gilfillan, iš St. Louis< 
pačiai paliko palaikų tik vie- ‘ K
na doliarį pinigais. Visą ^NEPASISEKĖ PRAVESTI atrado žiurkių nuodu 
savo- ne j udin; imą nuosavybę, ■ DIDŽIUS TĄ..
siekiančia $100,000, 
savo šoferiui. Jo pati buvo!dai visomis išgalėmis sten- 
nuo jo prieš du metu pasi- ' gesi rinkimuose prayest sa-. _ 
traukus ir su juom negyve-įvo didžiumą, bet šiųomkart ■ šimts metų moteris,. M. Gul-į 
no, užtai jis jai taip r 
ir paliko iš savo turto.

KATASTROF21 ANT VO- 
chaid apžiūrėt Klaipėdos KIŠKO GELEŽINKELIO, 
prieplauką. Šita laivų lini- Berlin, Vokietijoj. Tarp 
ja neturi uosto prie Baltiko Friemeshein ir Duisburg bė- 
juri’i (Rygą, Liepojų, Reva-igantis trūkis su franeuzais • 
lį, turi užėmusios kitos lini-1 kareiviais, užbėgo ant kito 
jos), tad mano, gal bus ga-; trūkio, vežančio anglius ir 
Įima jį įrengt Klaipėdoj. Jei I abudu susimušė. Katastro
tas pavyktų, tada iš Ameri- įfoj žuvo 40 francuzų karei- 
kos kontenento galima bu- vių ir drug jų tapo sužeis- 

jtais. Frnncųzai kaltina vo- 
į kiečius buk tie atidarę bė- 

ŽA ĖRIšKAS LIETUVIO į ges tyčia trakius suleido 
DARBAS. vieną su kitu, ir keli vokie-

Cjilensville, III. čia gyve- čiai franeuzų tuojaus tapo 
nantis ant ūkės Feliksas | sušaudy'ais.' "''..V 
Sacnewicz (Sacnevičius): -------------
peršovęs savo kaimyną Juo- LENKAI RENGIASI Už- 
zą Faktorių, sukapojęs jį 
į šmotus, nuskandino Can
teen upelyje ir pats pasislė- vaikščioja manymai, 
pė. Policija betgi žmogžu
dį suėmė. Jis šaukėsi kuni
go, bet policija jo norus ne 
išpildė (korespondento pla
tus aprašymas viso dalyko, 
tilps kitoj laidoj).

tų pasiekt Lietuvą laivu.
lAjnKijai. runeziuin paiic- 
kaiiV ikffibl buvusį ifeutra- Į 
lišką zoną. - Jei Lietuva tuo- į 
mi nepasiganedins, tas bus Į 
skaitoma abiejų pusių narni- j 
niais ginčais, arba kitais žo
džiais tariant, abi nusės'ga
lės kariaut.

LIETUVA SKUNDŽIASI 
HAAGON.

Kaunaas, Lietuvoj. Lietu
va įteikė tarp tautiškam teis
mui Haagoj, skunda už Vil
nių, ir reikalauja, kad šis 
teismas nespręstų vakarinių 
talkininkų su lenkais daro
mas Lietuvai skriaudas dėlei 
Vilniaus paveržimo. Rezig
navęs iš savo vietos prieme- 
ras ir užrubežių ministeris 
Galvanauskas iškeliavo i Pa
ryžių protestuot ♦ prieš am
basadorių tarybą už Vil
niaus lenkams pripažinimą, 
ir griždanias keliaus i Haa- 
gą, kad skundą-išaiškint gy
vuoju žodžiu.

LIETUVA PRIĖMĖ 
KLAIPĖDĄ.

Paris, Francuzijoj. Lietu
va priėmė Klaipėdą su jai 
pastatytomis išlygomis, rei
škia, sutiko duot Klaipėdos 
prieplaukoj vietą ir Lenki
jai, vienok priimdama pa
diktuotas išlygas, Lietuva 
neparodė jokio pasiganėdi- 
nimo, kas leidžia manyt, kad 
Lietuva ateityje jieškos prie 
monių atsikratymui visų jai 
padiktavimų.

REIKALAŲJA PERKRA
TYT SPRENDIMĄ.

Moskva, Rusijoj. Rusijos 
valdžia vėl išleido notas va
kariniams talkininkams, 
grieštai reikalaujant, kad

DARBAS.

GRĖBT DANZIGĄ.
Paris, Francuzijoj. Čia

Lenkija rengiasi užgrobt 
rytinę. Prūsiją iršu tuo m 
Danzigą Lyginai spren
džiama, kad tam tikslui 
Francuzija paskolino Lenki
jai ir keturis šimtus milijo
nu franku. Tokia nuomone v c.

PIKTINASI AMBASADO
RIŲ TARYBA.

Lonodn, Anglijoj. Amba
sadorių tarybai pripažinus 
Lenkijai Vilnių, Anglijos 
laikraščiai labai pasipiktino 
tokiu pasielgimu ir ėmė kri- 
tikuot netik tautų ligą, bet 
ir ambasadorių tarybą. An
glijos laikraščius pasekė ir 
Suv. Valstijų tūli ’• angliški ' 
laikraščiai, net ir tie, kurie I Vokietij 
ikišiol į

ma lenkų užpuolimo.' Dan- 
zigo aplinkose gyvenanti u- 
kininkai net nežada ir lau
kus pavasaryj sėt, ir sėjai ne 
gamina sėklą.- • • '

LIEPIA SUNAIKINT 
ORLAIVIUS.

Berlin, Vokietijoj. Versa- 
liaus sutarties nurodymais, 

ja turėjo talkinin- 
Lietuvą žiurėjo išjkams atiduot šešis kariškus 

. Vokietija' atida-labai augštai. Visi sako, kad orlaivius. .
toks ambasadorių tarybos VG ^et vėliaus juos atpirko 
pasielgimas yra neteisingas,! pramonės tikslams. Dabar
toks ambasadorių

ambasadorių taryba pasiun
tė Vokietijos valdžiai prisa
kymą sunaikint tuos laivus 

IR GALICIJĄ PRIPAINO i dviejų dienų bėgyje. Ar 
LENKAMS. Į Vokietija skubinsis išpildyt 

Paris, Francuzijoj. Talki- šitų prisakymų, kol kas ne- 
ninkai jau viską pripažino ' zlPia- 
Lenkijai, ko ta tik reikalavo.
Pripažino jai ir lytinę Gali- VOKIETIJA NESISKUBI- 
ciją, kuri ikišiol buvo gin-! NA TAIKYTIS, 
čijama kaipo Rusijos dalis. ■ Berlin, Vokietijoj. Fran- 
Lenkijos užrubežių ministe-! cuztia Per savo agentus 
ris Skrzynski atvykęs į Pa-j^detė Vokietiją prie taikos, 
ryžių kategoriškai pareika- pastatant išlygas, kad Vo- 
lavo, kad Galicija butų Len- ^ietija pradėtų mokėt savo 
kijai pripažinta, ir taryba užvilktą kontribuciją. ■ Bet 
tuojaus pripažino., Vokietija davė saitą atsaky-

ir jis lemia Europai naują 
kare, v

VO VYRUS.

gūsių katalikiškų ;
Kanadoj, nuostoliai apskai- ;
tomą iki suvirs

KOJĮĄ<
. Mexico City, į Meksikoj.

’• Vatikanas per Ispanijos re-

ma visam amžiui. Mat ją at-; 
rasta kalta juodinime savo < 
vyrų, po kuriu mirčiai ji vis j 
gaudavo^ draugijų pinigų; i 
Ji nunuodino jau tris vyras,: koš prezideht^voregahp, 
kas išsiaiškino susirgus ket-1 J1? mano apie popiežiaus

j virtam, pas kurį daktarai: nunciJU ateityje. Preziden-
* - - įtas'Obregan paaiškino, kad

! _____ ! ’ • jis pripažins popiežiaus nūn-
užrašė!. Jaruzalem, Palestinoj. Žy- 'IŠŠOKO SU VAIKU PER Meksikoj tik tadakada 

LANGĄ juonn dus paskirtas Meksi-
Cincinnati, Ohio. Dvide- kosj>ilictis, ne svetimtautis, 

, kuriam Meksikos konstitu
cija yra svetima.j lelaimėjo. Atsibuvusiuose i lion, šoko per langą iš savo 

; rinkimuose perėjo 93 žydai, i gyvenimo, nuo penkto augš- 
' 126 muzulmonai, 22 krikščio- ‘ to, glėbyje laikydama 11 die- 
i nys ir 8 kitų sektų nariai,1 uų savo vaiką, ir ant vietos 
; taip, kad dabar iš 249 rin-, užsimušė į cymentinį šalita- 

Paris, Francuzijoj. Talki-..kikų yra tik 93 žydai. Žydųjkį. Ji nuo poros metų ken- 
ninkai buvo pasiūlę Suvie-! boikotas arabams nieko ne- j tė nervų suirimą, ir neper- 
nvtoms Valstijoms i savo!gelbėjo. ' 'kęsdama pasiryžo užbaigt

savo gyvenimą, ka, ii dabar

ATMETĖ TALKININKU 
PASIŪLYMĄ.

nytoms Valstijoms į savo I gelbėjo.
skolą visus vokiškus laivus, | .. ,
kuriuos Suvienytos Valsti-1 DIDĖS AUDROS IR SNlĘ-' V’ padarė.
jos savo-prieplaukose už-j
grėbė laike ' karės. Šiomis
dienomis Suvienytų Valstijų sippi kloniuose siautė didės
skolų kolektorius Wadsford^ ( audros su sniego dargano-
vardu savo valdžios tą pasiu- niis. Viesulos nusiaubė Sa-i agrikultūros

paaiškinant, vage, Tate, Panola, Quitman i žinių, praėjusiuose metuose, 
visoje šalyje, S. Valst.'su-| 
naikytų kiaušinių vertė šie-1 
kia šimtą milijonų doliarių. j 
Daugiausia kiaušinių sumu-

GO DARGANOS. . ' -- -----------
Memphis, Tenn. Missis-; NUOSTOLIAI KIAUŠINIŲ

lymą atmetė, ;
kad už tuos laivus valdžia • br Lamberta. Savage mies- 
atsiskaitys ateityje su Vo-1 tukas tapo beveik visas su- 
kietija, o skolos iš taikiniu*: griautas. Namams griu- 
kų pusės turi but išmokėtos Į vant žuvo 8 žmonės ir dau- 
12 metų bėgyje.

VAN-PANIKA TRUKUS
DENS DŪDAI.

New York, N. Y. Trukus 
vandenį vedančiai dūdai prie | 
100 gatvėse ties Central par
ku, vanduo visu smarkumu

giau negu 50 tapo sužęietais. 
Iš ten audros pasiekė ir Chi
cago kur nupuolė sniego

Massachusetts valstij os 
legislatura atmetė bilių, ku
ku r iuomi reikalauta apdėt 
moteris $2 pagalvės mokęs-

Vienoj sustraikayo ligon- 
bučičiuose tarnaučios slau-

PROMONĖJ. ges. Jų vietas užėmė mini
Washington, D. C. Sulyg kės. Užtai sustraikavo visi

Arti Wilkes-Bare ištiko 
smarki ekspliozija parako 
aruoduose firmos “Berlin 
Mill of Du Pont Powder 

šta gabenant juos ekšpre- Co.” 20 žmonių užmušta ir 3 
sais, del geležinkelių darbi- pavojingai sužeista.
ninku neatsaigurno. Kitą Powtucket, Royal audyk-

iki 6 colių ir užstojo;nepap- dalį jų sunaikino krautuvių, j0j — darbo prašalinus vienų 
*' j • • j •*" , kalbininkai,; darbininkų, 400 kitų darbi-

SUSTRAIKAVO 400 DAR
BININKŲ.

verždamasis užtvenkė ap- Springfield,,Masu. 400 me- į

linkės ir užsėmė namų išei- hanikų ir jų pagelbjninkų 
gas taip, kad buvo manyta, firmoje Chapman Valve 
jog kailmriė triobėsiai tu-;Mfg. Co. išėjo straikan ir 
rėš sugriut. Gaisrininkai žada negrįšt tol, kol kompa- 
gelbėjo gyventojus per lan- nįja nesutiks išpildyt 
gus, ir kraustė į kitas mies- reikalavimus. 
to dalis. Labiausia gelbėta mais yra tai, 
Reconstruction ligonbutį, iš j siems darbininkams pakel- 
kurio rusies 150 gaisrininkų! tos algos po 25 centus, Kurių 
pumpavo vandenį; kol ligo- I reikalavimas buvo įteiktas 
niai išgabenta. i prieš du mėnesiu. • ’ yniai išgabenta.

V «...z.

O reikąlavi- 
kad butų vi-

taipgi dėl ne atsargumo. ; ninkų metg darbug jr pa^_ 
TYRINĖS “ELEKTRIKIš;i!^tU^vSUt± £S-’ 

ka qvf'rttk’i A” kilo mustj nes tarp dai biKĄ-STEBUKLĄ . nink įr Ucijos >
Holyoke, Mass. Miesto vai- Į L

džia dš Bostono parkvietė ( Jugoslavija rengiasi įvęst 
elektrotehnikus, kad tie iš-. militarišką diktatūrą, Pa
tirtų “elektrikišką stebuk- < dangi ministerių gabinetas 
lą” kuris pastaromis dieno- nestengia palaikyt discipli- 
mis apsii’eįŠkė gyvenamuose! nos tyarką.' 
namuose pine Peltpn gatvės,' ----------
kuomet vienas gyventojų Chicagoj kilęs gaisras su- 
parėjęs iš darbo norėjo pa- \ naikino mėsos pakavimo fir- 
bučiuot pačią; kaip tik vie-1 mą “Mercury Mfg. Co.” Nuo 
nas kitą dasilytėjo, abudu {stoliai siekia $259,000.

L



ANTRAS. AMERIKOS LIETUVIS 
r--*/ <<• .

I Žinios iš Lietuvos
u

Lietuvių žydų santikiai 
Lietuvoje.

Niekas negali užginčyt, 
kad Izraelio vaikams-žy- 
dams Lietuvoje gyvenasi ne
blogiausia. Prekyba Lietu
voje beveik išimtinai vien 
žydų rankose. Žydai supir
kinėja pas mus grudus, li
nus, gyvulius, spekuliuoja 
valiutomis, užlaiko prikrau
tas įvaii ių produktų sankro
vas, krautuves, užlaiko vieš
bučius girtybės įstaigas, į- 
vąirios rūšies karčiamas re 
storanus ir tt.

Tiesotumo žvilgsniu Lie
tuvoje žydai nenuskriausti 
nes naudojasi pilna lygybe - 
ir niekur jiems nedaroma
kliūčių. Žydai priimami tar- ■ lietuvių - žydų santikiai yra 
naut į valstybines įstaigas neblogi. Tiesa, kąikurie lie- 
kąriumenėje karininkais, tuviai, o ypač sulenkėjusieji 
Lietuvos universitete žydų žydus numato brangymečio 
studentų yra apie 60 nuo-; kaltininkais ir. už tai jų ne- 
šimčių. Žodžiu sakant, žy- i T

000 vertės. Išgabeno šį siun
tinį į Yakahomą, Indijoj, 
kad užpildyt vietinių bankų 
rezervą, kuri išsemta per
siunčiant į Bombay bankas 
$1,300,000; atmokėjimui už 
išgabentus produktus.

Bėga iš neutrališkos zonos, i neckiui ir jo pastatytoms j tinus nusibankrutijusią savo 
ypatoms finansinėj mi-1 valstybę, ir įgavus daugiau 
sijoj, ne gali Ame- plotų žemės ir daugiau žmo- 
rikos lietuvių srioviniai 
santikiai pasikeist, o tuomi lenda Lietuvon, 
ir bendras, kad ir valsybinis 
darbas ne gali but našesnis.

Jog ir be seimų galima 
kiekvienoje kolionijoje,&pav. 
kaip Chicagoje, sudaryt Lie
tuvos gynimo komitetus, at
vadavimui okupuotų Lietu
vos teritorijų.

Todėl 25-ta kuopa mato, 
kad šiuomi momentu visai 
nėra reikalo šaukt Amerikos 
lietuvių seimą, kuris berei
kalingai išeikvotų tūkstan
čius doliarių, o naudos ne- į 
daug atneštų, o gal net dar 
daugiau amerikiečius sus
kaldytų.

Kl. Vilkas, sekr.
A.LLukas, pinu.

Kapčiamiestis (Seinų ap.). 
Vietiniai gyventojai neutra- 
ilškoj zonoj, negalėdami per- 
kęst lenkų siaubimo, bėga iš 
savo gyvenimų ir slapta eina

nių, kad apsimokėt skolas,

Kaune tūlų karštų patriotėj į lietuvių pusę. Tokiame pat ■ 
7" fanatikų^ grupa užtepė i yrą ir gyventojai Sie
juodais dažais žydiškas ir' 
lenkiškas iškabas. Tas, ži
noma, yra smerktinas ir lie
tuvybei, vietoj suteikus gar
bės, padarė tik gėdą^ Bet žy
dai dėl to nuotikio pasmer
kė ne tuos tėpliotojus, bet 
stačiai visus lietuvius. Kau
niškis laikraštis “Žydų Bal
sas” už tą iškabų nutepimą 
lietuvius išvadino laukiniais, 
nekulturiškais ir t.p. užgau
lingais pavadinimais, už 
baigdamas straipsnį. “Nenu- • 
sigąsim! Jūsų dalykas tępt”.

Nežiūrint nepalankaus žy- 
dų link lietuvių atsinešimo, 
dėka lietuvių nuolaidumui

rijų, Perlojų ir Merkinės, 
bet iš ten žmonės nebėga ir 
ginasi nuo savo prispaudėjų.

Nubaudė M. Biržišką.
Kaunas. Taikos teismas 

nubaudė trimis dienomis ka- 
lėjiman M. Biržišką užtai, 
kad jis savo straipsniu “Lie
tuvoj’’ įžeidė seimo atstovą 
Š. Kųbicką, priklausantį ko
munistų partijai. Mat, sulyg 
tvarkos, seimo atstovas ne- 

! gali but paliečiamas pašali
nių žmonių.

Prie to šias valstybes pri
vedė ant tokio laipsnio, tai 
pačių piliečių nepažinimas 
savo pareigų ir užmiršimas • 
meilės prie savo artimo. Tos 
dvi yalstybi pasauliui bando j 
tikrint, kad jos nori ką nors' 
gero įvykdint kitoms valsty
bėms. O juk reikti! pirmiau i
savo grinčią apsivalyt, ir tik i ______________ ——————
paskui kaimynui pastabas j KAIp EMMA GOLDMAN 
daryt, kad apsivalytų. Taip 
ir lietuviams reikia daugiau" 
bendrumo savo šalies reika
luose.

A. J. Gotautas.
___________ a___________

LUCKY 
STRIKE 
X cigarette/

GERIAUSI 
CIGARETAI!!

“SLAKERIAI” NĖRA 
; BAUSTINI.

Cleveland, Ohio. Fedeia- 
liškame teisme pasibaigė by
la tūlo Salberg, kuris Buvo 
kaltinamas kaipo “slakeris” 

i užtai, kad pasislėpė nuo re
gistracijos 1917 metuose. 
Teisėjas Westenhavera iš
aiškino ,kad pasislėpusieji 
nuo registracijos negali but 

i baudžiamais praslinkus 
trims metams nuo prasikal
timo. Prokuroras gana spy
rėsi, kad kaltinamasis butų 

inubaustąs, bet teisėjas jo 
nepaklausė.

GYVENA.
Berlin, Vokietijoj. Anais 

metais iš Suvienytų Valstijų 
deportuota į Rusiją anar- 
histė Emma Goldman, ku
rią paskiau ir iš Rusijos iš-; 
varyta, dabar gyvena Ber- i 
lyne kaipo anarhistų diplo
matė. Ji turi nusisamdžius i 
didelį apartamentą ir tame (

I kasiden pasikalbėjimui pri- i
New York, N. Y. Galiaus ma radikalus iš Anglijos, Su- ■ 

ir New Yorke apsireiškė ■ vienytų Valstijų, Rusijos ii , 
pavojingoji miegojimo liga, iš kitur atkeliaujančius, Ji: mente dabar apkalbama ko- 
Mėnesio bėgyje sveikatos , sakosi dabar turinti geriau- ■ kiu budu galėtų but užmo- 
depariamente užregistruota šią gyvenimą 
trylika susirgimų, iš kurių nors pirmiau, 
trįs baigėsi mirčia. DaktaJ . 
rai kol kas nesuranda budo į 
nuo šios ligos apsisaugoji
mui, tik pataria švariai už- i

Kontrabandą ant Klaipėdos 
rubežiaus.

Klaipėda. Tarp Klaipėdos 
ir Didžios Lietuvos rubežius 
yra saugojamas ginkluotų 
sargų, bet kontrabanda, y- 

kenčia, bet tokių yra visai Pac Y?FU smar-

semistų daugiau negu kas nėšiai net šaudo į sargus, jei
dams Lietuvoje gyvenasi nedaug ir dėl tų pačių anti- ^umu. r Kartais kontraband-
kaip pas Dievą už pečiaus.

Bet to jiems negana.
Pažiūrėkime kaip gi už tą 

lietuvių gemma atsimoka. 
žydai iš savo pusės. Ogi špi

kitas yra kalti patys žydai 
Kauno lietuvis.

Užpuldinėja lietuvius 
Klaipėda.

MIEGOJIMO LIGA NEW 
YORKE.

SKAITLIUS GINKLUO
TOS KARIUMĖNėS.

Paduotomis žiniomis Ang
lijos kariškos ministerijos, 
kiekviena šalis turi ginkluo
tos kariumenęs šiaip:

Lietuva 30,000 kareivių; 
Eestonija 16,000; Latvija 
25,000; Lenkija 275,000; Is
panija 215,000; S.V. 306,000; 
Čekoslovakija 150,000; Šve
dija 120,000; Belgija 118,- 
000; Norvegija 60,000; Ven
grija 35,000; Bulgarija 33,- 
000; Holandija 29,000 ; Pran
cūzija 736,000; Japonija 
250,000; Italija 210,000; Ru
munija 200,000; Šveicarija 
160,000; Finija 121,000; Ju
goslavija 106,000; Germa ni- 
ja 100,000, Portugailja 4 0,- 

i000; Danija 33,000; Austrija 
, arp ydmaus ?V tlįr0S10S! 30,000; Rusija 1.300,000. 
Lenkas. Rytine Europa ’ v;ršmin<tu ^aitlMu 
tikrai skaitysis laiminga tik: .. - , : . . . .. . ~! . . . T . , ; galima ,.matyt kiek reikiatada, jei Lietuva šitą talki-1, v J v v. ’ 'i laikyt žmonių, nenesancių

i jokių produktyviškų vaisių. 
; Lietuvai reikia palaikyt ka
rišką jiega tam, kad apsigy
nus nuo lenkiškų plėšikų. 
Reikia palaikyt todėl, kad 
Europoje nėra demokratiš- 

: kūmo, , k;ad kitos Europos 
’ tautos neprisilaiko žmoniš
kų principų. Šiądien neva ; 
vra įsteigta Tautų Liga, bet 
ji tarnauja tik užgrėbikams, 
ae vykdinimui taikos tąrp 
Europos tautų. Kol kokia 
lors šalis, ar valdžia, norės 
liktuot savo kaimynėms val
stybėms, tol reiks vis užlai- 
kyt karišką jiegą ir vis dar 
reiks ją didini, kad apsigy
nus svetimos diktatūros.
Kada pereis valstybėse idė
ja dirbt savo valstybei,, ge- 
rint savo valstybę be užgrė- 
)imų kitų, savo spėkomis, 
aėsiulyt savo planų savo kai
nynams. Kol bus einama 
iabartihiu keliu, tol bus vai
dai tarp valstybių ir būs ne
išvengiamos Įtaręs. O kad 
to išvengus, nesusiprati-

KAIP IŠMOKĖT 
$250,000,000.

Paris, Francuzijoj. Parla-

fie mėgina juos sualikyt.

LIETUVIAMS VILNIAUS 
NETEKUS.

Pastaraisiais , Talkininkams pripažinus 
ga panosėn. Nežiūrint to,; laikais įvairus valkatos ėmė 1 Lietuvos sostinę su jos ap- 
kad Lietuvoj žydai naudoja-; užpuldinėt lietuvius, ypač linkėmis lenkams, “New 
si, teisybę pasakius, plates- j ant sargybos stovinčius ka- York Evening Post” į tai 
nėmis tiesomis negu patys 
lietuviai, žydai Lietuvai vi
sai nesimpatizuoja ir savo 
elgesiu * rodo aiškų neprie 
lankumą (o ypač didžiųjų 
miestų žydai).

Jau 5 metai Lietuva gy
vuoja nuo nieko nepriklau
soma, savistovė valstybė ir 
oficiališka valstybinė kalba 
yra lietuviška, tačiau miestų 
žydai netiktai kad ikišiol

reivius, į kuriuos net šaudo i žiūrėdamas sako:
jeigu tie mėgina juos su- “Ambasadorių taryba Lie- 
draust. Neseniai tokių pa- tuvai suteikė kartų smūgį, 
•-‘aidų suimta apie 20 ir visi i pripažindama lenkams Vil- 
nubausta iki 50,000 markių i nįų jr didelį plotą žemės 
piniginės baudos.

Spekuliacija Lietuvos 
pinigais.

Klaipėda. Prasidėjo čia ninku žigsnį priims be ka 
didžiausia spekuliacija Lie- rgS> 
tuvos pinigais litais, kuriuos Lietuviai visada į Vilnių 

neišmoko lietuvių kalbos,: įvairus prmoninkai labiau žiui^ės kaipo į savo sostinę ir 
betgi dar ir tie, kurie moka, gaudo negu užrubežinius do- i į Vilniaus teritoriją, kurios 
nenori lietuviškai kalbėt ir į liarius, o už vokiškas mar- gyventojų didžiuma suside- I 
su dideliu pamėgimų savo t kės visai nieko ne parduoda. ne iš lenkų. Pačiame Vii- 
tarpe ir su lietuviais papras- O ką nors perkant tai kad ir; niuje gyventojų didžiuma i 

i susideda iš lenkiškai kalban
čių žmonių ir tuomi Lenkija 

i /ilniun deda savo istoriška 
j svarbą. Tai dalykas, kuris 

tegali but kuom kitu pava- 
lintas kaip didžiausiu kėb- 
umu.

Vienas iš geriausių išėji-

tai kalba rusiškai arba len- j 
kiškai. Kaip Kaune, Šiau
liuose, Panevėžyj ir kitur, į- 
ėjus lietuviui valdininkui ar 
kaimiečiui į žydo krautuvę, 
krautuvininkas paprastai

už litus, spekuliantai kelia 
didžiausias kainas.

Iš lietuvių pelno ir juos 
šmeižia.

Tilžė. Turtingas spaustu-
, kurifužkalbina ne lietuviškai, bet vninkas Mauderodė, 

didelius turtus susikrovė is Į Vienas iš geriausių išėji-
Į nų Vilniui buvo tai Hyman-*

rusiškai ar lenkiškai. Gi už
kalbinus juos lietuviškai, iš 
musų žydelių neretai gali
ma išgirst atsakymą “po Ii 
tovsku neponimaju, govari- 
tę po ’rusku iii po polsku” 
(lietuviškai nesuprantu, kal
bėk rusiškai ar lenkiškai).

lietuvių, spaudindama; 
jiems knygas, dabar save 
teidžiamame laikraštyje 
‘Tilsiter Algameine Zei- 
tung” ėmė visu smurtumu a 
tituot vokiečius prieš lietu
vius.

Simpatijos neparodo.
Arba vėl Kaune kiek bu

vo pro testo .mitingų prieš 
lenkų ir talkininkų politiką 
link musų republikos, tačiau 
žydai tuose mitinguose be
veik nedalyvauja. Yra per 
daug drąsus ir su lietuviais, 
kaipo krašto šeimyninkais, 
visai ne nori skaitytis.

Paimkime nors ir šį faktą.! kią baudžiavą, 
Nakčia iš 3 prieš 4 Vasario tuomi nieko ne atsiekė.

jo pasiūlymas sudaryt Lie
tuvos federacijoj Vilniaus ii 
Kauno autonomiškas pro 
/incijas. Bet talkininkai 
ojnį to nesispyrė ir tuom 

i Lįk krizį nutęsė toliau. Ai 
dabar Europa • nusiramins 
■špildžius lenkų norus, ta 
didelis ateities klausimas.”

silaikyt ir prie sergančiųjų i kiantis laivas “Majestic 
sveikiems neit, kad ne užsi 
krėtus.

negu kada karną ’Suvienytoms Valsti
joms $255,000,000 už laiky
mą prie Reno savo kariu- 
menės, kuri tiek kainavo. 
Sumą tą turėtų išmokėt Vo
kietija, bet nėra kalbos apie 
tai. Manoma Suvienytoms 
Valstijoms už tuos pinigus

IŠVEŽĖ DAUG AUKSO
INDIJON.

New York, N. Y. Išplau-
is

. New Yorko išgabeno 35
į skrynias- su auksu, $2,411,- pasiųlyt hemijų ir dažų.

E&ss.lz’:

tI Motinas Lietuves 
Amerikoje!’

Apie septyniosdešimts penki metai atgal,- Gail 
Borden, tyrėjas ir ekspertas maisto dalykuose, 
pradėjo studijuot pieno klausimą. Jis pamatė, 
kad nėra maisto svarbesnio, kaip geras pienas; 
ir kad viskas priklauso nuo to pieno kokybės.

Po kelių metų studijos ir eksperimentavimo, jis 
surado toki pieną ir pavadino jį Eagle Pienu. 
Ir nuo tos dienos iki šiai, Eagle Pienas buvo vie
nas iš didžiausių maistų, kurie išauklėjo milijo
nus kūdikių Į stiprius ir sveikus vaikus.

• •

ggLBORDĘ
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Eagle Pienas yra gryniausias šviežias ūkio pie
nas sumaišytas su grynu cukrum ir įlietąs į sani- 
taringus kenus po to kaip didžiuma vandens tapo 
prašalinta. Jei negali žindyt savo kudkio, pa
bandyk Eagle Pieną. JĮ rekomenduoja gydytojai 
iš visur dėlei jo grynumo. Jis lengvai sūvirško- 
mas.

----------------KUPONAS_______ :__
Pažymėkit kokios literatūros norit: 
Maitinimo —- K u d i k i ų 
Knyga---------------------Knyga
Vardas.................... .. . ...................
Adresas............................................
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Idant žinotumėte kaip vartot Borden’s Eagle 
Pieną, savo kūdikio penėjime, mes esame ątspau- 

. dinę jūsų kalboje pamokinimų kaip jį Įprireng.
t i kūdikiams visų amžių. Jei nori gauti šitų pa
mokinimų, išpildyk žemiau esantį kuponą ir pa
siųsk jį mums šiądien. Eagle Pieną parduoda 
geresniosios giosernčs ir delikatėsų krautuvės.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York.

Baudžiava mokykloje.
Stolaukėlis (Vilkaviškio 

apskr.). Pradinėje mokyklo 
je mokintojas Urbaitis įve
dė mokinių baudžiavą; mo
kiniai verčiama šert ir 
trinkt mokintojo kiaules.i 
pjaut jam malkas ir____
kitokius darbus. Mokinių te- 
vai buvo protestavę prieš to- . ..

bet ikišiol C1^ rezolluclją: Pastaruoju

ALTS. 25 KP. REZOLIU
CIJA.

ALT. Sandaros 25-ta kuo ijtius, kares prašalinus, vals- 
• atlikt Pa> čhiego, III., mėnesiniame i tybių piliečiams reikia dau- 

šusirinkime Kovo 6 d., 1921 1 
ih. vienbalsiai priėmė sekan

Tiau pažint savo valstybę ir 
javo pareigas prie valstybės, 
kuriai jie priklauso.

Šiądien žmonėms reikia 
langiau tautiško susiprati- 
ho, ir daugiau artimo mei- 
ės. Tik tie du principai gali 
vykdint pasaulyj taiką tarp 
alstybių. Bet šiądien vals- 
ybes bando savo išmislus, ir 
andojuos vis ant kitoš val- 
tybės kailio. Šiądien vate- 
ybės nebando pas save įvest 
pakenčiamą gyvenimą ir _iš- 
)andyt jį pas save, bet lenda 

i kitus kraštus.
Francuzija, kad palaikius 

avo nusmukusią valstybę, 
enda ir grėbia Vokietijos 

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHllllllllllllllllin afstovui Amer1k°.ie • p čarikraštą. Lenkija, kad sudru-,.

JAIP AUGINT IR PRIŽIŪRĖT VIŠTAS?
jj Ką tik išleidome knygelę • kaip augint ir pri- 

S žiūrėt vištas. Labai naudinga knygelė žmo- 
ĘS gili, kuris laiko arba mano laikyt vištas. Čia 
S telpa visoki patarimai, kaip augint ir prižiūrėt 

vištas, kad jos pelningai apsimokėtų. Kaina
g knygelės su prišiuntimu............. .  35 centai.

| M. PALTANAVICIA,
1? Millbury St., Worcester, Mass.

laikų vieno kito pradėt- 
spaudoje agitacija už reik? 
lingumą šaukt Amerikos lie 
tuvių seimą, kad subendri 
liūs veikimą našesniam vate 
tvbiniam darbui, v • ; v

Turint omenyj, jog Ame 
rikos lietuviai tautininkai- 
sandariečiai visu Lietuve 
valstybės tvėrimosi lai k v 
daugiausiai dirbo valstybė 
negu savę partijos naudai.

Jog esant toms pačiom
i sąlygoms Lietuvos seime i?
, valstybiniame aparate, e 

E; sant tam pačiam Lietuvo (

M
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nemalonumus ir tada ventojai, įvairių tykybiį iš- į Kohonor salas. Jis užtikęs 
kurie 

nes iš čia smagiau pasiekt judo visur po laukus jieškot rodo, jog tose vietose yra
* • t » • - ’ ___ - «A .

užmokėt. Anglija apvaldžius. juos pasamdžiusių. žmonių, i kius . . _
sekiot • Maskva slinktų ton pusėn, pažintoj ai ir netikėliai, su- Į Tibete dokumentus,Airiją nesidžiaugė savo i vaikus paleidę ėmė 

“pelnu”, nes airiai per dau- I tuos, kurie tuodu vai- 
gėlį metų atkakliai kovojo j ku buvo pasiuntę krau 
net kol Anglija turėjo rast1 tuvėn su netikru 
sau išėjimą pasitraukimui iš pinigu, ir tuos besekiojant 
jų žemės, nors tas airiams! pasisekė susekt didesnius 
labai daug kainavo kraujo! apgavikų centrus ir gabaus 
ir gyvasčių. 1 net jų fabrikus. • '•

Lai militariški lupikai ne-: ------------- :
' •, i m Ifetuvių naminėmis j [ieĮuv0S iU0(|0S (fenOS.

I silpnybėmis, ar jų pasiskirs-1 * .
tymais ir mažas kuopeles. Lietuvoj dabar juodos die- 
Kada pareis reikalas ir lai- Sakome tai todėl, kac 
kas, likimas juos visus su- pačiu nepatogiuoju momen- 

; vienys ir pas visus juos su- | tu, kada lenkams atiduot?
kurs keršto ugnį. Tegul 

, iė nesitiki prievartomis pri- 
: /erst savo pavergtuosius 
' prie glamonėjimų savo en
gėjų. Prievartų gadyne jau 
atgyveno savo laikus. Tą 

, parodė aiškiai netolima pra-

Vilnius ir kada lenkams su 
teikiama tiesa gabent saw 
kariumenę arčiau Lietuvo 
rubežiaūs, tuom patim laik ” 
sugriuvo Lietuvos valdžia 
Miništėrių gabinetas rezig
navo, o prezidentas paleido 

in nr nAonmiTPC1 iif nvnuui tiftiiiiac !eitis, kada griuvo sostai ga-!seim3> paskirdamas naujusAK NE rAdrKINGb JIE RYDAMI LIEIUVOS I lingujų imperijų, kuomet jų! rinkimus Gegužio mėnesyje,
wiarn '' pavergtieji sujudino savo s Ministerių gabineto rezig-ŽEMĘ? ’ pečius. Galiūnai yra galin- ‘ navimas šiądien jau nėra jo-

■ ■ gaiš tik tol kol žmonės jų i kia naujiena, nes tas atsitin-
i ka visose valstybėse labai 
tankiai. Nesvarbi butų ir 
seimo paleidimas. Bet svar
ba tame, kad tokiame kritiš
kame momente Lietuva pa
siliko be valdžios. Svarbr 
dar ir tame, kad tame pačia- 

j me kritiškame momente, ka 
i da reikia kreipt akis į ar- 

f ania nrirraviLn Ičiaus slenkanti pavojaus de 
UaUja pi IgdVlllŲ. į besį, kada reikia visiem?

vienam prie kl
eis dabar pjovynė?

Vieni

Ėntered as Second Class matter September 29 1914 at the Post 
Office at Worcester, Massachusetts, ander the Act of March 3 1879.

Pradžioje prabėgusios sa
vaitės kai kuriuose laikraš-

I

I jiemę pripažino. Jei lenkai' ^auso .Ūems linguoja.
netrukę vėl sū pagelba ko- • Lietuvą apžiojusi Lenkija,▼ w ------------------ ------------------- ------------------------------------------------------- — t --------- ------------- •AX-’ v r VA jl aj

čiuose pasirodė žinios iš Pa- kio “maištininko” Želigows- ■ francųzų dieną ir naktį jo- 
ryžiaus, kad vadinama am- kio įpuls į Lietuvos žemę, į jama, tegul nesitiki gerų pa- 
basadorių taryba išjuokė ižims jos plotą ir pasakys, ■ sėkmių. Lietuvą rydama ji 
Lietuvos protestus prieš len-' kad tas plotas jiems priklau-! ankščiau ar vėliau — 
kų lindimą ^Lietuvos žemę, :o, jie ir tam pritars. Ir Springs.kų lindimą į Lietuvos žemę, so, jie ir tam pritars, 
kaip ir už Vilniaus su jo ap- vėl “tautų liga” žymės neut-! 
linkėmis paglemžimą. Fran- rališką zoną, 
euzai priminę Lietuvos atsto j^viams lieps su lenkais gra- ; 
vo Sidzikausko “tautų ligai” 
išsireiškimą, kad Lietuva 
kels ginklą prieš lenkus, pa
sakė, kad nėra reikalo pai- 
sėt tokių grūmojimų. Girdi 
ką gali reikšt tokia Lietuva, 
turint savo gyventojų du mi
lijonu ir vos tris divizija? 
savo kariumenės, kuomet 
Lenkija turi 28 milijonu?
gyventojų ir 30 divizijų ge Klaipėdos, taip, kad rodosi 
rai išlavintos ir apginkluo- 
tds kariumenės. Tai tikttaf ^įaušt ir Lietuva atsiras ne
juokinga prisiminus tokius • prisotinamame milltaristų 
Lietuvos grūmojimus. Į organizme, o su Lietuva ir 

Latvija su Estonija, kad tie 
nasrai susičiauptų prie Bal-

• riko jūrių, ir tada dalinai išsi 
! pildytų lenkų obalsis “od 
I .norza do morza”.

ir vėl lietu-

pas-

Baltiką negu Petrogrado ke
liu, ir Revalio su Ryga* sto
vis persimainytų.

Lenkija turėjo labai daug 
pastebėtinų ypatybių; duo
kime jai kreditą už tai. Ji 
ėjo karėn su geromis nuomo
nėmis ir energija, kad atsis- 
tačius. Bet ji turėjo nemažai 
ir nelemtų ruožų; ji išėjo, 
kad gaut viską, kas tik ga
lima. Ir ji gavo; gavo savo 
kantorių į jūres, gavo Poz- 
laniją ir sutarptautintą 
Danzigą. Ir jei mus balsas 
jalėtų pasiekt Lenkiją, męs 
ai pasakytume: “Tu gavai 
laug, ir tu turi daug. Nau
dok savo turtą ir jiegą ge
riems tikslams”.

Jei mums galima tart sa
vo žodį Lietuvai, męs jai pa
sakytume : “Tu gavai ma
žiau negu norėjai gaut, bet 
dabodama Vilnių nepražiu- 
rėk Klaipėdą. Buk darbšti ir 
taupi. Eik nesustodama ir 
’aikykis tvirtai, ir žiūrėk da- 
yko besivys tymo, o męs tau 
inkime giliuko, kurį užsi
tarnavai”.

Bet už šituos komplimen
tus “Gazette” :
lė nuo lenkų, nė nuo lietu-

kokio nors ženklo, kas gale- į didelių turtų, 
tų nurodyt kokiu budu ku- : v - --------
nigas Vronka tapo pavog- Lenkijos atvykęs į Su- 
tas, bet nieko panašaus iki- vienytas Valstijas tūlas J. 
šiol nesurasta. Kad kas bu-, Zacharek, imigracijos virši- 
tų ant keršto jį pavogęs, ir- j nink1 taP° uždarytas Ellis 
gi niekas nedasiproti, ka
dangi kn. Vronka, sako, bu
vo gana populiariškas žmo
gus ir su nieku jokių nesusi
pratimų niekad neturėjo.

Island kalėjime ir bus gra
žinamas atgal. Mat tas len
kas atvyko nelegališkai, 
vagčia. Laivo “President 
Harding” bagažo prižiūrėto
jas užtiko bagažo aruoduose 
grabą. Pakėlęs jo vieną ga
lą pajuto jame ką tokio ne
paprasto. Atidarius grabą, 
atrasta jame šitą lenką va
žiuojant “do Ameryki”.

Prieš pat pasaulinę karę 
į Suvienytas Valstijas atvy
ko iš Punjab provincijos (In
dijoj) GhagatSing Thindo- 
wi, augštos kilmės indas. 
Prasidėjus karei jis apsigy
veno, ir prasidėjus ameriko- 
nizacijos propagandai, jis 
nusprendė naturalizuotis 
Suvienytų Valstijų piliečiu. 
Oregon valstija suteikė jam 
pirmąsias popieras, bet 
tuom patim laiku išėjo įsta- 
tymas, draudžiantis natūra-1 visuomet stengė palaikyt ją 
Ūžavimą ažiatų giminei, kad i atsinešdama maloniai į dar* 
ir paeinančiai iš baltosios 1 bininkus žmones, nepaisant 
rasos., 4 Origono valstija rė- i tikėjimo, tautos, ar kliasds, 
mesi tiipmi, kad Thindoyi y- • ir yra išsidirbusi vardą per

AMERICAN STEEL &
WIRE CO. ( V 

Tarpe svarbiausių didžiau
sių įstaigų visoje Amerikoje 
yra American Steel & Wire 
C o., ant Grove Št, Worces
ter, Mass. Kompanija gerbia 
savo vietą ir poziciją, kurio
je laikoma biznio, strityje, ir

nuo j u taikytis, ir lenkams 
pareikalavus ’ naujo rūbe-į 
žiaus, jie ir vėl užgrėbtą plo-' 
;ą atiduos^ lenkams,' ir taip j ru ini 
net kol Lietuvą jie visai., " 
iraris. Juk Lenkijos nasrais' gavikų> i§ kurių ta sužin0 j /0 priešus darkys/Tam jau 
uie uva jau apzio. a is vie- jug daugįau pasisekė susek' i rodosi ženklai spaudoje, ku: 
ios puses “kąntonum” Ruj Brookl jr 1
>ijos parubeziu į Latviją, is į 
Ūtos pusės Nemunu nuo

Jau kartą minėjome, kad glaustis 
į New Yorko policija parengė to, - 
medžioklę ant dirbėjų netik- ir tarpsavinė kova.

Ikišiol policijai! kreips visą svarbą tam, kad 
pasisekė suimt 24 tokių pri- ! atsiekus savo tikslą, kiti sa-

negaus aciu ra atkeliavęs pirmiau šio įs- savo rūpestingumą darbi- 
7 ’ . ’ tatymo išleidimo ir todėl jis ninku priežiūros ir jų ger

vių. Lenkai padilginti savo (urj pilną tiesą nąturalizuo- *. būvių: užsitarnavusieji turi 
atsiektais apetitais ir toliau į tis, federališkas proko- ’ progą atsižymėt ir yra tin- 

® roras apeliavo i Washingto- • karnai apdovanoti. Americ- 
ne įtikės jokiems ne federališko teismo cent-; an Steel & Wire Co. pasiel- 

-------------“gavimams”/ ra, fr tas dabar išdavė I gia su savo darbininkais, 
les jie netik, kad nieko ir iš sprendimą, kad šis indas ne-: kaip šventas raštas paliepia, 
įiekur negavo, bet dar jiems ■ ^ali liktis Suvienytų Valšti-; “Nedaryk to kitiems, kurio 
apo militariškų plėšikų pa- įų piliečiu kaip ir tikrieji a-' nenorėtumėt, kad jie jums 
zncrtn npfnli tiikp iii žptmps t* »

žiūrės, kad tik “gaut”.
lietuviai
įkalbamiems “gavimams”,

‘ zogta netoli pusė jų žemės.

ra, ir tas dabar išdavė ! gia su savo darbininkais

-*• i *.</> ! ’K MAMi UL KJ VV VllAMVVl XkJ V” XA XCV ’ |

• Long Islande I pradedama kaltint trankei i Klaipėdą lietuviai irgi ne ^a(| indai negali naturali-

reikia jau tik nasrus pa-

Ir jie pasielgė su Lietuva 
kaipo su juokingai . ginimo- j 
jančia. Po dviejų dienų pa- i * 
sirodė žinios, kad ambasado- • - 
rių taryba apsvarsčius Lie-; 
tuvos protestus, nusprendė :

ziatai. Iš to dabar išeina , darytų.”
Jei žmogus reikalingas del 

zuotis. Yra jų labai daug augštos, svarbios vietos, 
Kalifornijos valstijoj, kur ' kompanija nerenka žmogų 
veikia priešateivių įstaty- svetur, bet pakelia kokį iš- 
mas ir ateiviai, neturi tiesų tikimų, užsitarnavusį, su- 
naturalizuotis, negali turėt ’ manų darbininką, kuris ga- 
nejudinamą nuosavybę, ir Ii užimt tą vietą, 
turi didelius plotus dirbamos Daugelis “didžiųjų vyrų”
žemės. Dabar indai ten lie- ir vedėjų progresyviškų or- 
kasi lygiais su japonais ir ganizacijų pradėjo kaipo 
turi netekt savo nuosavybių, paprasti darbininkai; jie y- 
Kalifornijos valstijos proku- patiškai įdomavo kompani- 
roras vienok prisižadėjo pa- jos gerove, ir laikė savo dar- 
1 eit klausimą augščiausia-

e teisme, ar galima dabar 
indams konfiskuot jų žemę, j tėkmių, tų kurie niekuomet 
ar gal bus jiems leista tą že ' neatliko vienos dienos teisin- 
nę valdyt tik kaipo nuo- * go darbo, bet kurie remiasi 
muojama ant ilgų kontrak ! ir gyvena kitų darbais.;Ne- 
Lų. Kalifornijoj, ‘Sacrąmen j '•psigaukit tokiomis ypato- 
to kloniuose yra daug ir mis, u” 
brahminų, kurie dabar lie- priešai, 
kasi lygiais indams, ir netu
ri tiesą turėt nejudinamos 
nuosavybės, bet jie jos ir ne 
turi, tik nuomuoja plotus že 
mes. Galbūt tos pačios tie
sos bus Suteiktos ir indams.

netikrų pinigų dirbyklas Has, kurios privertė sugriut Į ‘‘gavo”, bet atsiėmė save 
spėka, kadangi Klaipėda y- 
?a Lietuvos dalis, tik ji kitų 
nilitaristų jiems buvo iš
plėšta, kaip kad šiądien Vil- 
lius su visomis jo aplinkė- 
nis. Ir jeigu Lietuviai savo 
pėka nebūtų Klaipėdą at
siėmę, tai franeuzai gal dar 
kelis, metus butų Klaipėdoj 
smirdėję, pindami ten lenkų 
.ntrigaš ir vydami ten lenkų 
iždus. Ambasadorių tary
bos penimis Petisne ten ra
miai ir toliau butų žydų var 
dais sau dvarus perklojęs 
Todėl už giliukių linkėjimus 
lietuviai ačiū neprivalo 
šiuomkart niekam pasakyt.

kuriose konfiskuota daug j kišiol besilaikiusią’ valdži 
klišių spaudinimui popieri 
nių dešinitsdbliarinių ir dvi 
dešimtsdoliarinių, o šutomi?
ir tarp 1 ir 3 milijonų dolia 
rių jau padirbtų pinigų. Po 
licija uždarius suimtuosius 
dabar jieško daugiau šios 
rūšies meisterių ir jų fabri

Isišgautų ir surastų dava

I D kol kita susitvers ir pra 
lės imtis prie šiokio tokie 
zeikimo, erezijos padaryt 
laug morališkos žalos, ku 

j žios gali atnešt didelius nuo 
i Tolius. Prie tokių suirtu 
! zių ir nesant valdžios, kai 
j jali užtikrint, kad len- 
' kai pasidrąsinę savo “laimė 
i jimais” Vilniaus itžgrėbime

♦ ..... ♦ . . I *—1 ’

Kaip likimas nulems, tai dų policija persitikrino, ka< kad jie negali padaryt su oi 
visą lenkų užimtą Vilniaus ' pasirodys ateityje. Bet jei- šios rūšies prigavikai savo į 
žium taip Lietuvos ir Len ’ J11 prarytų Lietuvą su jos i darbą varė urmu, netik kiek 

pripažint lenku ! kaimynėmis francųzų šeria- viename didesniame mieste 
’ ” , tai ji nesi- šiaurinės ir pietinės Ameri- 

: džiaugs savo laimikiu. Lie- kos, bet ir Europoj ir At- 
lišką zoną sulyg “tautų Ii- tuviai iš prigimties yra kiė- lantiko salose. Jie dirbo ii 

’ to budo žmonės, o su jais ir platino netik netikrus pini 
latviai. Jie labai gerai atsi- gus, bet ir akčyžės kvitas, 

, pačtc 
rumus ir atjaučia ant savo ■ markes, degtinei ir tabakui

tęritorija [ - 
savasčia, priimant rūbe- i Lenkija, 
kijos dabar esančią neutra

gos” pažymėjimo jos padali 
nimą.

bet ir Europoj ir At-

Tr šiądien jau aišku, kad mena lenkų dvarponių žiau- muito paliudijimus, 
ambasadorių taryba kaip ir 1 _ .
“tautų liga”, kuriose f rančų- pečių kritusius lenkiš- ■ ženklelius (bendaroles).
zai šeimyninkauja,* arti pusę 
Lietuvos žemės, kurią Len
kija yra apžiojusi, paliko jos 
nasruose. Ir tuomi šitie 
“tvarkdariai”, svetimo turto 
dalintojai be sutikimo jo sa
vininko, pasirodė daug ar
šesniais už paprastuosius 
plėšikus. Paprastieji plėši
kai, eidami paglemžt sveti
mą turtą, kiek galint slepia- į 
si, kad juos kas nenužvelg
tų. O či;i militariški plėši- negu svetimam vergaut. Ir 
kai viską veikia atvirai, į jie to budo ne išsižadės. Jie 
nieko nesislėpdami užgrėbė 
Vilniaus teritoriją; milita
riški plėšikai nieko ne veikė, 
kad lenkus atšaukus. Rusai 
užpuolę lenkus. išvijo 
iš Vilniaus, jie tttftjąfl pakėlė 
baisų trikšmą ir.visokiais 
budais gelbėjo ’ lenkams. 
Lenkai antru kartu užgrė
bė Vilnių ir jo aplinkes, mi
litariški plėšikai nieko nesa
kė, tik džiaugėsfj kad rusai

kūs rapninkus baudžiavos!
gadynėje. Jie atjaučia Na
poleono laikais francųzų ke- jalį^ varė didelė šaika 
honę Rusijon per Lietuvą, žmonių, susiorganiza-

prie kito savo “laimėjimo”?
Rods, ikišiol buvęs prie- 

meru Galvanauskas iš
keliavo į Paryžių pro- 
testuot prieš Vilniaus len
kams atidavimą, bet žinant 
pasekmės visų jau buvusių 
protestų, nėra ko tikėtis, nes 
atsitikimai parodė ir patvir
tino, kad tiesas savo galinu 
tik spėka atjįeškot.

bą, nepaisydami radikalįš- 
■ kų agitatorių ir svajotojų į-

Iš atrastų davadų pasiro
dė taipgi, kad šitą nelemta

ką jiems dar ne vienoj lietu-
vio kaimiečio grinčioję pasi- cija> pasivadinusia “interna 
likę ženklai primena ir ver-

vusių į tam tikrą organiza-

jie yra’ didžiausi jus 
■ .. v.

Teisingi, ištikimi, darbi
ninkai, išdirbę 25 metus, su
plaukę . 65 metų amžiaus, 
gauna pensiją. Iš trekui ga
lima į tą atsižiūrėt su džiaug 
smu ir pasitenkinimu.

American Steel - Wire 
Co., per 1922 metus išmokė
jo darbininkams $236,816.94

Virden miestelyje, Illiiiois 
ząlstijoj, Saldžiausios šir 
lies katalikų bažnyčios pa
vapi jonai apsižiūrėjo, kad 
kažinkur dingęs jų kunigas 
Adolfas Vronka (rodosi slo
vakas, ar čekas). Bėtyrinė 
jant apsižiūrėta, kad jo ir 
automobilis yra dingas. Su-' 
ikato visi jieškot, teirautis, 
bet nieko ne atsiekta, o tuom 
labiau užsiinteresuota, kad 
kunigas apie savo išvažiavi
mą niekam nieko n?sakė. 
Namie buvo viskas t arkoj. 
Duota žinia policijai, kuri iš- 
jieškojo visas aplinkes ir 
nieko nesurado, kas butų 
oarodęs priežastis kunigo 
dingimo, tik po devynių die
nų iš St. Louis policija par
siuntė jo automobilį.' Vieti
nė policija apžiūrėdama au
tomobilį, jo gale rado išrėž
tas apie šešių colių raides 
kurios sudaro žodžius “Męs 
laimėjom”. Automobilio apa
čioj yra įpainiota į krump
lius daug korrių kamblių, 
kaš parodo, kad ^važiuot/' 
per ūkių laukus. Kitok:~ 
ženklų jame nesurasta.

Dabar visų aplinkai gy-

Lietuvai linkėjimas.
“Evening Gazette” save 

?ditoriale iš Kovo 16 dienos 
po ahtgalviu “Lietuva ir Lę? 
kija” išrėžia šiokį kompli 
nėnta:

Vilnius nuėjo Lenkijai 
Klaipėda Lietuvai, nes am 
basadorių taryba taip nūs 
prendė. Lenkija tikrai but 
užganėdinta, nes ji gavo vis

Latvij os ląikraštis “Lat
vijos Kareivis” pradėjo agi- .. -. 
tuot savo skaitytojus, kadtional Cotton City Corpora

tion”. Šitos vadinamos kor 
poracijos organizuoti agen

tai veikė visur, platindami
” [S 

ženklelius, kvitas, markes ir 
pinigus, mainant į legališ- 
kus valstybės pinigus. Šia-

čia atmint praeities baisia- 
nybes ir skriaudas jiems su
teiktas.

Lietuvių būdas iš prigim- ir pardavinėdami netikru 
ties yra toks, kad geriau žūt

nesigailės savo gyvastį paly
dėt, l?et svetimiems engė
jams, savo tėvynės pavergė
jams, ne nusileis ir nesiduos 
jiems savim naudotis, nors

■ ir milijonus kartų dar dau-
į giau pasauliui girtųsi su-
! teikta Lietuvai kūltura, ku-
: ria jie vadina atgabenimą
i krikščionybės Lietuvon.
Į Vokietijos užpulti belgai 
nedavė vokiečiams - paši-

tapo išlyti atgal/.Lenkai už- džiaugt nors ir trumpu jų
viešėjimu”, ir jei vokiečiai perkamus šaldavus. Detek-

__ darbininkai turi 
progą pirkt kompanijos se
rus, ant išmokesnio; nuo Še
rų gaunama 5% ir pridėč- 
kas tiems, kurie juos išlaiko 
per 5 metus: tokiu • .budu, 

T . . , . darbininkai tampą dalinaiLietuvos atstovas . . .. .organizacijos savininkais.
Pavyzdingas ligonbutis 

Vra užlaikomas dėl darbinin
kų ir jų šeimynų, ir kuomet 
kas suserga, išlavinta slaugė 

_________ j atsiųsta.
Amerikos Lietuvis nėra 

Rusijos valdžia paskyrė girdėjęs ir nežino jokios or- 
100,000 auksinių rublių Koz- 
lovo ekspedicijai, kuri Vyks 
tyrinėt griuvėsius išnykusių 
miestų, kad surast ten liku
sius turtus. Kozlovo ekspe
dicija iškeliaus Rugpjūčio 
mėnesyj ir pirmiausia vyks i 
Karakofa, paskui i Gobi.

tie pareikalautų savo val
džios atimt iš Lietuvos Pa
langą, nes, 
užteks 
plaukos 
langa 
Įinga.

girdi, Lietuvai
Klaipėdos prie 
ir todėl Pa- 

Lietuvai nereika

dien besivaidinančios dvi-' nė Galicija jos. Vilnius jos. 
dešimtsdoliarinės, perdirb
tos iš penkdoliarinių yra tos 
pačios prigavikų gaujos 
darbų vaisius.

Susekimas šitų prigavikų 
gaujos federališkiems detek- 
tivams pavyko visai netikė
tai, kuomet Detroite jie pa- 
tėmijo du vaiku (vienas sep
tintų, kitas dešimtų metų) 
duodančiu krautuvininkui 
netikrą dešimti Poliarinę už

šimariė gaut vietą Klaipėdos u

prieplaukoje, jie davė. Len- ilgiau butų Belgijoj pabuvę, tivai tuodu vaiku suėmę iš- 
kai užsimanė pasilaikyt Vii-1 jiems butų parsiėję.už savo į klausinėjo, kur jie tą pini

gą gavo, ir gavę nurodymąniu i. ” brangiai

Želgowskis išteisintas. Ry
gos sutartis užgirta.

Lietuva gavo Klaipėdą 
Gerai! Baltiko kiautas reikš 
ką nors narsiai republike- 
lei tarp Latvijos, Rusijos. 
Lenkijos ir rytines Prūsijos 
Jei mus lietuviški draugai 
Worcesterieciai atleis mums 
už stovėjimą jų pusėje, męs 
pasakytume, jog męs linkė
jome Lietuvai gaut Vilnių: 
daugiau negu pusę ji turėjo 
gaut. Bėt Vilnius yra nepa
togioj vietoj. Rusija su Lęn- 

; kija gali kada nors turėt ko-

Latvijoj užprotestavo prieš 
šio laikraščio kurstymus, 
bet apie pasekmes to protes
to dar ikišiol nieko nesigir-

ganizacijos, kuri taip rūpi
nas darbininkų labu, kaip 
American Steel & Wire Co.

Jef yra vyrų musų skaity
toju tarpe, be darbo, ar no
rinčių permainyt darba. bu
tų gerai jiems susinešt su 
šia progresvviška, miižjniš-

Goudbunsaikan, Fumanu irjka kompanija.

.AL-iį'i.Lįih t Ji



LIETUVIAI AMERIKOJ

EDŽIU

kus, Palaima ir kiti sanda

BALTIMORE, MD.
Vienybes” dienraščio rei 

kale prakalbos.

rią niekas ne atlygins.
žmogus

mynų kinkos dreba nuo Lie
tuvos armijos, nes labai rū
pestingai ir stipriai įrengta 
Klaipeda jau atimta ir pri

gesinu.
Jomarko pasekmes gana 

iš finansiško

Šleževičienės kalba.
Iš eilės stojo kalbėt ponia 

Šleževičienė. Ji neilgai kal

bai’ rengiamasi, jei lenkai 
neatiduos geruoju, atimt 
Vilnių. ;Ivaškevičius sako 
kad Lietuvos kareiviuose ir 
karininkuose, kaip lygiai ir 
kares vadų, labai geras u-

Labdarybės draugijos 
jomarkas.

SO. BOSTON, MASS. 
Šleževičienės ir Vencienės 

prakalbos.
Klerikalai prieš šelpimų Lie

tuvos našlaičių.
Iš karto klerikalų organas 

“Darbininkas” turbut manė, 
jog našlaičių atstovėms, tai 
yra Šleževičienei ir Vencie- 
nei, nesiseks. Bet dabar, 
kuomet į So. Bostoną atsto
vės atvažiavo ir gauna daug 
aukų našlaičiams, dėlto ši
tas vargonėlis, pamiršęs ar
timo meilę, visaip viešnias 
iškoneveikė ir varo, agitaci
ją prieš, kad niekas neduo
tų aukų ir nešelptų. Tai ko
kia artimo meilė “švento” 
žmogaus!

Kovo 4 d. Lietuvių svetai
nėje atsibuvo “Vienyfe” 
dienraščio reikale prakalbos. 
Kalbėjo “Vienybės” įgalioti-

bos kalbos išreiškimai, Ku
rie nušvietė Lietuvos naš
laičių vargus, darė didelį įs
pūdį. ■ Daugelis iš publikos 
net susigraudino..; Ir kaip 
nesusigraudins,"■ kad taip 
Šleževičienės kalba, jautri, 
ir tais vargais, tomis kančio
mis našlaičų, širdį kuteno... 
Smagu, kad Lietuvos našiai 
čiai, o kartu ir visa lietuvių 

leževičienę

Lietuvos našlaičiams gelbėt, 
darė didelį įspūdį. Kalbėjo 
apie pusantros valandos. 
Lietuvai ir lietuviams yra 
garbė tokią moterį turint!

vas, nuo to visko šalinasi 
Negelbsti raginimai ir kvie
timai prie darbo nė .laikraš
čiuose, nė bažnyčiose, nė su- 
sirinkimouse. O jeigu kur

Kovo 7 dieną, Municipal 
Building svetainėje, Ameri
kos Lietuvių Tautinės San
daros inoterių 78 kuopa, 
Lietuvos našlaičių prieglau
dos komiteto atstovėms, Šle
ževičienei ir Vencienei į- 
rengė prakalbas. Apart Šle
ževičienės ir Vencienės dar 
kalbėjo apie penki kalbėto
jai: Rastenis, Bagočius ir 
tris anglai. Anglai gi kal
bėjo gana prielankiai Lietu
vai. Vienas, kuris turi teat
rą Bostone, pasižadėjo, tam 
tikram laike, vienos dienos 
teatro pelną aukaut Lie
tuvos našlaičiams

žnai tenka matyt moterių 
susirinkimouse, kur svars
toma ir - tariama kaip pe- 
sekmingiau praplėst ir su- 
stiprint veikimą. Malo
nu ir gražu, kad musų 
sandariečiai, kurie7 tikrai 
dirba idealui, moka stiprint, 
jungt spėkas, ir dirbt »visi 
kartu Lietuvos naudai.

nas kitas, tai tiek iš to nau
dos, nes užduotis “atlieka
ma’1 be mažiausio noro tuo- 
mi ką nors atsiekt, kad iš to 
vadinamo veikimo butų kam 
nors nauda, kad sugaištas 
laikas nepasirodytų veltui 
sudarkytas. O tas viskas 
dedasi, jei galima remtis a- 

dar no profesoriaus tikrinimais,

ninkas, prisiartinęs nejučio
mis, šaudydamas . suriko: 
“pasiduokit”; ir tie pasida
vė, nes bermontninkai ma
nė, kad daug lietuvių karei
vių juos apsupo. Taigi da
bar Lietuvoje ir piemenėliai 
protingi atsargus, ir padeda 
gint šalį.

Vencienė pasakė daugiau 
įdomių dalykų iš Lietuvos 
žmonių gyvenimo, bet visa 
čia negi išpasakosi. Ir rei
kia pasakyt, kad ponia Ven
cienė gražiai lietuviškai kal
ba, nors Amerikoje gimus 
ir augus. Jos kalbos publi
ka klausė didžiausioj tyloj, 
tai reiškia, kad gerai kalbė
jo. O juo labiau kaipo ame- 

1 rikietės lietuvės karštas prie 
Publika Lietuvos prisirišimas if dar 

šį pažadėjimą sutiko griaus- labdarybės dirvoje veikėjos, 
mingais aplodismentais. Pa
skui išėjo kalbėt Vencienė. 
Publika pagerbė ją aplodis
mentais. Kalbėtoja kalbėjo

Kovo 9 dieną, Lietuvių 
svetainėje atidaryta jomar
kas (fėrai). Jomarkas tęsis 
ild 19 kovo š.m. Jomarką į- 
rengė čia tautos žmonės, tai 
yra didumoje sandariečiai 
ir sandarietės. Nors kol kas 
daiktų negeriaūsių regisi iš
statyta, tačiaus manoma, 

bėjo. Tuom tarpu Lietuvos • Kad bus daugiau ir bran- 
našlaičių, perskaitė laišką— 
atsišaukimą. Laiško turinys 
ir kalbėtojos, nors ir trum- . pasekmingos

atžvilgio, nes žmonės skait
lingai lankosi ir šį tą perka. 
Labdarybės draugija turės 
pelno.

Malonus broliai ir sesers! yra užtektinai šalta. Ant 
Kitados ' Lietuvoj žmonės galo juk ir tie paukšteliai 
laukdami pavasario skaitė nejaugi moka skaityt ir da- 
nuobodžiausias žiemos galo į boja kalendorių, kad nepa- 
dienas ir laukė, kad nors vėlavus dienas Lietuvos pa- 

’SulaUkt Kovo mėnesio. Mat siekimui. Taigi tą viską su- 
sulyg Žmonių papratimo šis prasdami žmonės šiądien ir 
mėnesis buvo skaitomas netiki jokioms pavasario 

šventėms, ir sulaukę tų die
nų, nė nesidairo kad pama
čius pavasarių paukštį, nes 
supranta,. kad jų dar nėra, 
nes oras yra dar peršaltas, nors 
arba kitaip sakant, dar ne 
prisiartino jų laikas.

Neseniai kasžinkoks pro

Surengta vakarienė.
Kovo 11, tai yra sekmadie- 

nyj, Sandaros 7 kuopa ir 
moterių 78 kuopa, Lie turiu 
svetainėje įrengė vakarienę. 
Vakarienėje, apart nepapra
stai daug publikos, dalyvavo 
ir svečiai—Ivaškevičius ir 
Norkus. Buvo ir programas 
išpildyta. Sandariečiui Pa
laimai perstaČius, kalbėtojo 
vietiniai kalbėtojai: Sanda
ros sekr.—adm. K. J. Pau
lauskas, St. Mockus, ‘San
der (anglas, ir angliškai kal
bėjo), “Sandaros” red. V. 
Šliakys, Sekys, dr. Landžius, 
M. Venis, L. Rastenis, dr. 
Jakimavičius, K. Norkus, 
Palaima ir Ivaškevičius, vi
so 12 kalbėtojų buvo. Vieti
niai kalbėtojai—risi maž
daug sveikino pargrįžusius 
svečius. Atstovas Ivaškevi
čius ir Norkus, kuriedu ga
na ilgai gyveno Lietuvoje, 
daug papasakojo. Anot jų, 
Lietuva gana galinga, pagal 
jos didumą. Sako, visų kai-

šaukia Ivaškevičių į kolio- 
nijas.

Tenka sužinot, jog gau
nama nemaža prašymų iš 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros kuopų, kad Ivaške
vičius, kaipo Sandaros iždi
ninkas ir buvęs Lietuvoje, 
apsiimtų, jei galima, pasa
kyt prakalbų. Ivaškevičius 
nesibaido ir galbūt važiuos 
su prakalbomis per Ameri
kos lietuvių kolionijas.

Pagonų Ainis.

maršuot į Vilnių.
Kaslink Lietuvos dabarti

nes valdžios, sako Ivaškevi
čius, nereikiaa nusimint, nes 
toli netolu baisi, kaip dauge
lis, ypač amerikiečių ją įsi
vaizdina. Jeigu kaltininkus 
ir baudžia, tai toli gražu ne 
taip žiauriai, kaip Lenkijoj, 
Rusijoj ar kitur. O antra, 
juk ta valdžia pastatyta 
žmonių. Ir kuomet ji per
daug įkirės žmonėms, jie tą 
valdžią nuvers ir pastatys 
kitą. Abudu kalbėtojai daug 
ką pasakė, žinoma, neapra
šysi visko laikraštyje.

Pamarginimui program© 
Al. ir Franc, Akstiniutės, 
viena .pianu skambino, kita 
šokinėjo. Jaunos mergaitės, 
bet išlavintos ir užduotis at
liko gerai. Paskui Neviac- 
kienė, komp. M. Petrauskui 
pianu palydint, dainavo “Be 
laimužės”. Užduotis pavyko, 
ir publika jiems plojo. Iš 
eilėš dainavo Gabijos vyrų 
horas, komp. M. Petrauskui 
vadovaujant. Dainos milži
nai sudainavo dvi darni: 
“žalioj lankoj” ir “Gaudžia 
trimitai”?. Užbaigoj vakarė
lio, sustojus publika ir ho
ras, pagiedojo Lietuvos him
ną. Taip gražiai ir maloniai 
išsiskirstyta.

ALTS, atstovas iš Lietuvos 
grįžo.

Amerikos Lietuviu Tauti
nes Sandaros atstovas, An
tanas Ivaškevičius, — jau 
grįžo iš Lietuvos. Keliatas 
mėnesių atgal, ’ politiškais 
reikalais jis ten buvo išva
žiavęs. ’Lietuvoje jis viešėjo 
ir darbavosi tol, kol dasiękė 
tikslą, tai yra, Klaipėdos su
kilėliams gelbėjo išliuosuot 
Mažosios Lietuvos dalį— 
Klaipėdos kraštą. Apart to 
Ivaškevičius daug darbavosi 
ir visoj Lietuvoj. Be to, 
kartu su Ivaškevičium, iš 
Lietuvos atvažiavo ir K. 
Norkus, buvęs Am. Liet. 
Taut. Sandaros , organo 
“Sandaros” * - redaktorius. 
Norkus, kuris Kaune, Lie
tuvoje, užaliko agentūrą ii’ 
parduoda laivakortes. Abu
du svečiai į So." Bostoną 
parvažiavo Kovo 11 š.m.

todėl, kad musų jaunesnieji 
sūnus ir dukters, nemėgsta 
ant vietos pabūt, bet vis ke
liauja ir keliauja iš vienos 
vietos į kitą. Šiądien perėję 
namus atrasime juose tik se
nus ir dar visai mažus na
mie esant. Gi paaugusieji ir i mentais. Kalbėtoja kalbėjo 
suaugusieji, vis tik keliauja.! daugiaiusiai apie Lietuvos 
Jų visada rasime burius te-! našlaičius, jų vargus pir
atuose bežiopsant į krutan- Į oriau, dabar ir ateityj, jeigu 
čius paveikslus, ir tai ne į ko ■ nesirūpins tais nelaimingais 

niekas. Anot kalbėtojos, 
dvi našlaičių prie glaudi, ku
rias užlaiko geraširdė visuo
menė labdaringomis auko
mis užpildytos tokiais naš
laičiais, kuriu daugelis ne
žinia nė iš kur, nė kokios 
pavardės jų. Tai karės au
kos... . Dabar tie našlaičiai 
prieglaudoj; ne tik duodama 
jiems maistas, drabužiai 

( bet ir mokinama 
juos įvairių amatų, lietuvių 
kalbos; rašybos. Prie prie
glaudų, yra knygynai, skai- 

belaksiant tykios? 'Bet baisiausia gyve-
i nimas našlaičiams, kad risi 
ir viename name priversti į 
tišbut, tai yra ir sveiki ir Ii- j 
geniai, kurių apie 45 vaiku-

• čiai serga džiova!... O kac • 
išskirstyt sveikus nuo džio
vininkų, ^nėra pinigo. Todėl 
Amerikos lietuviai, kurių

Į jaučia širdys, dega meilėf 
I ugnele, sako kalbėtoja, ne
atsisakys paremt aukomis

, našlaičius.
Anot kalbėtojos, diduma 

našlaičių parvežta iš Rusi
jos ir lenkais okupuotų-Lie 
•tuvos -kraštų, kur tų vaikė- 

i lių tėvai žuvo... Ir kada ne- 
I laimingi buvo atrasti, tai tu-! 
> rėjo utėlių tiek, kad nebuvo 
jpažym ar dar yra po utėlė-• 
! iųis žmogaus skūra? •••••

Garbė tiems, kurie dirba.
Pastaroji sandariecių va

karienė, taip ir kiti visi kilti 
3o. -Bostono sandariecių 
darbai, galima sakyt, dirba
mi’-keliato. darbščių, idealui 
pasišventusių žmonių, šitos 
vakarienės įrengime dau
giausiai darbavosi: Ona Pa- 
lubickienė, Ona Naugurienė, 
Veronika Sungailienė, Mar
celė Palaimienė ir kitos san
darietės, kurių neminėsiu. Iš 
vyrų, kiek tenka matyt, mo
terims padeda: S. Jokubaus-

rimus kodėl žmonės kaskart 
trumpiau gyvena. Sako, 
kad' žmonių gyvenimas 

kad žmo
nės kaskart vis mėgsta dau- sikimšusių į šokių 
giau kilnotis iš vietos į rie
tą. Jis ima pavyzdžius . i$ 
laukinių žmonių, kurie gru
pėmis gyvendami be namų

pamokinančius, su 
kuom nors supažindinan
čius, bet į tokius, kurie per- 
stato tikrąsias kvailybes ir 
gyvenimo bjaurybes. Ant- 
rasime burius savųjų ant 
kampų gatvių sustojusius ir 
blevyzgoms laiką belei- 
džiant; atrasime burius su- 

urvus; 
atrasime burius daržinėse 
lazdomis bedaužančius gu- į Priežiūra, 
minius kamuolius. Vasaros 
laiku gatvėse rasime susida- 

kas kartas'keliasi vis j naū. riushjs pulkuę netik, vaiku, 
jas vietas, ir jie labai grei-< 
tai nyksta. Pavyzdį ima ir 
nuo vasarinių [ 
fie ant vietos negyvendami 
vis keliauja ir keliauja, ir 
kaskart jų skaitlius mažėja. 
Ant galo jis ima })avyzdžius 
ilgo gyvenimo nuo visų tų 
gyvūnų, ne išskiriant ir 
žmones, kurie savo gyveni
mą praleidžia tik vienoj vie
toj; sako, kad taip gyvenan
ti žmonės ir kitokį gyvūnai, 
susilaukia gana vėlyvo am
žiaus ir gyyenimą baigia ge
roj, tik jau sunokusio j svei
katoj.1

Jeigu reikia tikėt šito pro
fesoriaus ’ tikrinimams, tai 
galbūt nesuklystųme jo tik
rinimus . imdami ant savęs, 
galėtume tani pavyzdžius at
rast ir savęs tarpe.:

Visur šiądien tarpe musų 
matosi stoka energijos vei-; 
kiniui, ir ta stoka kaskart 
vis darosi didesnė. Kada pir
miau netik senesnieji veikė
jai, bet ir jaunuoliai su di
džiausiu pasišventimu ėmė
si veikimo viename ar kita
me darbe ir vienas už kito 
stengėsi pasirodyt gabesniu,

įčiai našlaičių veikėjas suti
ko tik tuomet, kada Bago-
čiaus žmona jas perstatė «...
Ironija! Pagalios reiškia,
kad męs buk ir namii ir žmo- jungta prie Lietuvos 
nių neturime priglaust Lie 
tuvos žmonėms!

Įdomus papasakojimas.
Paskui kalbėtoja papasa

kojo labai įdomų atsitikimą, 
kaip lietuvis karininkas iš
gąsdino būrį bermontninkų 
ir paėmė į nelaisvę juos ir 
jų kanuoles, amuniciją. Bu
vo taip: Lietuvis karininkas 
ėjo slapta pakrūmėmis. _ _ 
tiko piemenėlį.

ma, tai eikvojama be miero&j jo paklausė kur bermont - 
ir rubežių,z ir nors dirbama 
lengviau ir mažiau valandų, 
tai vistiek laiko jie neturi, 
nes vis keliauja ir keliauja.
O taip jiems keliaujant,

bet ir suaugusių,
ii- trųkšmą keliant su lazdo- 

paukščių, ku-^mis, paskui kamuolius. Lau
kuose pamatysime spranda- 
trukčiais bevažinėjant mo- 
torcikliais ir automobiliais. 
Ežeruose ir upėse pulkus be- 
mirkstančių ir. klykaujant 
per dienas. Ir daug dar kitų 
tuščhį užsiėmimų atrasime 
kur tik pažvelgsime, ku
riuos ir suskaityt negalima.
Užtai nerasime męs namie’ 
žmonių, kurie mokėtų apsi
ejimo, gerų papročių ir išsi
lavinimo prie naudingo vei
kimo tautiškame darbe, nes 
žmonės namo pareina tik 
praųiigt. Daugelis net ir 
valgyt nenori eit namo,, ir 
maitinasi puvenomis pigiose 
vietose.•

Ir taip žmonės ant vietos 
nebūna; bet ris keliauja iš 
vienos vietos į kitą. Seniaus 
žmonės dirbo sunkiau ir 
daugiau valandų, bet turėjo 
užtektinai laiko ir pasilinks
minimams, ir namų priežiū
rai, ir naudingiems dar
bams, nes viskam turėjo ru- 
bežių ir saika. šiądien to 
nėra. Kam laikas eikvoja-

šiaip taip pritraukiama vie j musų gyvenimas neturėda
mas veikėjų, kasdien silpnė
ja, stengsta ir gesta. Ir dar 
metus, kitus, pasijusime e- 
santi lygiais airiams, kurie 
šiądien čia gyvena tik iš var
do, užmiršę savo kalbą, sa
vo tėvii būdą ir papročius. 
Ir taip musų tauta išeivijoj 
mirs, išnyks ir savo tėvynei 
padarys didelę skriaudą, ku-

pradžia pavasario. Net' ir 
šventes pavasariui tame mė
nesyje buvo pasiskyrę. Taip 
va jie- ir skaitydavo pavasa
rio j švente ketvirtą dieną to 
mėnesio, kurioje lenkai, o su 
tais ir. lietuviai šventė Kazi
mierą. Sulyg papratimo sa
kyta,- kad nuo tos dienos fesorius paskelbė savo paty 
vyturiai parlekia į Lietuvą. 
Devynioliktą dieną, kurioje 
švenčiama Juozapas, žmo-
-nes sakydavo, kad nuo Juo-.į trumpinasi todėl, 
•zapo/parlekia pempė. Ir 
ant galo to paties mėnesio! 
dyįdešimts penkta diena, ku- j 

lietuviai rusiškai vadino ’ 
i“blpgayieščium,” tai jau tik- ’ 
rai reiškė pavasario šventę, ’ 
nes nujo šiofe dienos parlekia1 
garnys, arba kaip kiti jį va
dina-—gandras, gužutis, bu- 
.šilas ir dar kitaip.
. ... * .... Į

Bet šiądien žmonės, kad 
ir patys lietuviai, kurie ki
tados buvo pripratę tikėt i j 
tas vadinamas pavasario 
šventes, jau netiki, kad nuo 
tų dienų pavasaris priklau
so, ir greičiau tiki, kad tos 
pavasario šventėmis vadin
to#-dienos, su pavasariu ne-. 
4»ri nieko bendro. Kodėl? ! -*.-^*-*_ • I
aSodel, kad .žmonės jau 

4|Ugiau supranta. Todėl, 
. If^įžino, jog metai, sulyg

dienų’ sistemos laiko iš-r 
dąųitimo valandomis ir mi- 
nuteniis, kasmetai po nežy- 
Uiigj palelę sekundos vis ne* 
Ištenka ir tokiu budu mu- ’ 

vis traukiasi užpa-;
•«ajįn,; ir todėl imant bent 
šimtą metų atgal, galbūt kat 
tą^-dieną parlėkdavo į Lietu
vą koks pavasario paukštis, 
sakysim, kad ir devynioliktą 
šio.menesio, bet šiądien ta 
diena galbūt jau yra nusi
traukus į Sausio ar Gruo
džio mėnesį. Apart to dar, 
kaip mokslo žmonės šiądien 
aiškina, mušti žemė nuo sa
vo smarkaus sukimosi kas
kart .darosi pailgesne, ir sa
vo pailgumu eina kaskart 
vis tolau į šiaurę, į šaltąją 
erdvės pusę, ir užtai kasinė
tai pas mus žiemos darosi 
ilgesnės, o vasaros trumpes
nės. ir šaltesnės. Taigi ir 
senovės žmonių pramanytos 
pavasario šventės jau netu
ri reikšmės, ir todėl sulaukę 
Motiejaus, Juozapo? Kazi
miero ar vadinamo bloga- 
vieščiaus, žinome, kad nėra 
Lietuvoj dar nė vyturių, 
pempių, nė garnių, nes

Vencienė ir Šleževičienė at
važiavo pas Bagočių.

Turbut Lietuvos našlaičių 
globos komitetas, kuris va- 

' ;. Už-' dovauja našlaičių atstovių 
Karininkas i maršrutą, davė žinią adv.

F. J. Bagočiui, kad tas sto
tyje pasitiktų viešnias, tai 
yra Šležiavičienę ir Vencie- 
nę. Bagočius užduotį atli
ko—pasitiko viešnias, ir da
vė pergyvenimą. Todėl dau
gelis iš sandariecių tokiu 
maršruto komiteto pasielgi
mu labai pasipiktino. Gali
ma sakyt, kad tasai komite
tas, ar tai dėl nesugebėjimo, 
ar jam atrodė, kad musų 
sandariecių tokių žmonių 
nėra, kurie priimtų viešnias, 
kad-davė pirmenybę pasiti
kime kitiems. “Sandaros” 
štabas, kaip ir visi šandarie-

tauta, ponia 
skaito labdarybės veikėja.

Prie užbaigos buvo dainos, 
kurias išpildė Neviackiene 
ir Gabijos vyrų, horas. Ne
viackiene dainavo “Jūrių 
Bangos”, komp. M. Petraus
kui akompanuojant. Pas
kui komp. Petrauskui akom- 
panuo j ant, gabi j iečiai sudai
navo “Gaudžia Trimitai” ii 
“Žalioj Lankoj”. Užduotys 
atlikta pasekmingai.

Lietuvos našlaičiams au
kų surinkta $266.68, o Bago
čius ir Šidlauskas žadėjo 
duot po šimtą doliarių. Bet 
abejotina, ar išpildys pasi
žadėjimus, jeigu tą pačią 
šimtinę žadėjo, kurią į Lie
tuvos Politinį Iždą jau du 
kartu “aukavo” (kartą Chi- 
cagoje ir kartą So. Bosto
ne), ir šiądien Politiniame 
Ižde Bagočiaus šimtinės 
nėra.... "

ninkai pasislėpę. Piemenėlis 
vieton, kad pasakius prie
šus, paklausė kas perrienas 
jis yra; mat manė, bene ber
montninkų žvalgas, ir tik 
apgaut piemenėlį nori, nes 
tuomet dar maža kas pažino
jo lietuvius kareivius. Ka
rininkas pasakė piemenėliui, 
kad jis yra Lietuvos karžy- 
gis ir ištikrujų Jis įieško 
bermontninkų. Piemenėlis 
parodė užpuolikus ir kari-



nis A. B. Stankevičius. Kal
bėtojas nustebino visus čia
susirinkusius savo gabumu, 
kurs galėjo į taip trumpą 
laiką, taip daug pasakyt a- 
pie Lietuvos neprigulmybės 
kūrimąsi. Gi kalbant apie 
tokį žingeidų dalyką, žmo
nės taip ramiai klausėsi, kad 
jeigu butų mesta adata, tai 
jos puolimas but girdėta. Y- 
patingai kaip: kariumenė or
ganizavosi, kuomet pasako
jo, tai sunku buvo, ir klausy
tis; prie to jų kova su vo
kiečiais ir bermontninkais. 
Žodžiu sakant, apibrėžė tiek 
daug apie tai, kas seniai bu
vo pageidaujama girdėt, o 
neradosi, kad kas butų taip 
apipasakojęs.

“Vienybė” b-vė turbut per 
daug suprato, kad tokį žmo
gų surado pervažiavimui 
lietuvių kolionijų; tas pada
lys didelį įspūdį visoj lietu
vių visuomenėj, o kartu ir 
dienraščiui duos naudą. 
Vien išrodo tam ir tikęs 
žmogus.

Tokio kalbėtojo nesitikėta.
Tik pageidaujama butų, 

jei kitos kolionijos kitaip 
pasitiktų minėtąjį svečią ne
gu Baltimorėj. Mat čia bu
vo manyta'patikt kaipo pap
rastą agentą, o ne kaipo ge
rą kalbėtoją, ir visų Lietu
voj įspūdžių žinovą. Tad čia 
visai nedaug publikos susi
rinko. O dar kaip pasakojo 
apie bolševikų rojų, tai “A- 
domai” švilptelėjo lauk. Mat 
sako, kiek darbininkai per 
dieną uždirba, tiek vakaro 
sulaukę, eidami namon, pa
vagia, žinoma dėlto, kad 
veik visur žydeliai gaspado- 
riai. Tad pas visus darbinin
kus nebuvo tikro noro tei
singai dirbt...

- ‘'£ Taipgi daW Jiiokų papa
sakojo apie lenkus. Daug 
galęčia iš jo kalbos čia pa

prašyt, jei jis nevažiuotų per 
visas kolionijaš. Dabar ži
nau, kad patys jo gyvus žo
džius išgirsite. ’;

Teko ir man truputį apie 
dienraštį kalbėt, bet kaipo 

■ vietinis, tik trumpai Nuro
džiau to dienraščio reikalin- 

• . • • " ’* •

gumą ir naudingumą, žo
džiu sakant, prakalbos užsi
baigė gražiai.1 " ■

A. Kurelaitis.

WINDSOR LOCKS, CONN. 
Iš lietuvių gyvenimo.

šitas miestelis yra vidu
ryj taip vadinamo Connecti
cut Valley. Tai tabako au
ginimo centras. Pačiame 
miestelyje lietuvių yra ma- į 
žai, bet aplinkėse, tabako 
auginimo ukėse, jų yra pu
sėtinai. Yra ir pusėtinai 
jau prasigyvenusių, nes u- 
kės vien tabako auginimui, 
ir gana pelningos.

Karės metais tabakas bu
vo brangus. . Jo. augintojai 
tada už svarą tabako gau
davo nuo 50c. iki doliariui. 

“Tad ir lietuviai, kurie prieš 
karę čia apsigyveno, karės 
metu prasigyveno gerokai, 
taip, kad šiądien yra savi
ninkais keliolikos tūkstan
čių vertės ūkių.

Perversities.
Karei pasibaigus, kaip ki

tokia, taip ir tabako pramo
nė buvo nupuolus taip, kad 
ūkininkai per pastaruosius 
du metu turėjo tabaką par
duot nuo 10 iki 30c. už sva
rą. Kadangi ūkininkai buvo 
ne organizuoti, o tabako pir-

IŠ LIETUVOS PADANGĖS.
Iš KLAIPĖDOS SUKILĖLIO UŽRAŠŲ.

keliatas revolverių. Karė 
kaip reikiant. Gi sukilėlių 
būriai traukia -ir. traukia 
Klaipėods linkui...

1. Prieš pat sukilimą. .
Tikrųjų tautos sūnų šir

dyse nuo amžių deganti tė
vynės meilės ugnelė, liepsno
te liepsnojo karta iš kartos. 
Juo labiau germanai stengė
si tą ugnelę užslopint, tuo la
biau jos kibirkštys plėtėsi ir 
veržėsi į atšalusias jau tau
tiečių širdis. Taigi nuožmių
jų germanų pastangos ge
skit, dar labiau ją įkūreno... 
Pagaliaus nusikratėm ger
maną ! Manėm, kad busim 
laisvi ir prisiglausim prie 
musų bendros močiutės Lie
tuvos, bet kur tau! Gobšio- 

kėjai susirišę trustan, tai 
kiek jų loska, tiek ūkinin
kams jie mokėjo.

Bet ir ūkininkai ilgai ne
snaudė. Praėjusiame pava
saryje jie susiorganizavo ir 
patys tabaką ėmė pristatyt į 
turgavietes, ir nustatė už tą
baką kainas taip, kad gaut 
geresnį atlyginimą už savo 
darbą ir įdėtą kapitalą.

Patarčia lietuviams, kurie 
mėgsta ūkės gyvenimą, ir į 
turi kapitalo, keliaut šion! 
aplinkėn ir įsigyt ukes. Ka-; 
pitalo daug nereikia, nes ti
kę galima pirkt lengvomis iš 
mokėjimo išlygomis. Norinti 
platesnių žinių apie šios ap- 
linkės ukes, klauskite laišku 
pas žemiau pasirašiusį, ad
resu: P.O.Box 621, Windsor! 
Locks, Conn.

Jonas Lukštas.

BRISTOL, CONN. 
Klaipėdiečiams aukos.

Šita kolionija apgyventa 
gerais lietuviais, kurie su
manė sušelpt Klaipėdos nar
siuosius apgynėjus. Visuo
menės Draugystė savo susi
rinkime apkalbėjus dalyką 
jš savo iš do aukavo $25 ir 
nuskyrė komisiją perėjimui 
per lietuvių namus, pra
šant klaipėdiečių paramai 
aukų. Komisijon iš
rinkta: J. Urnevičia, J. Bra
žinskas, J. Zubrickas ir V. 
Petruškevičia, kurie surin
ko $61.

Einant per namus teko 
susidurt kolektoriams su 
daugeliu nemalonumų, ka- į 
dangi kaikurie sakė, kad au
kos visai nereikalingos, ki
ti vėl aiškino, kad Lietuvai 
sudėtomis aukomis tik žy
dai ir kunigai naudojasi.

Išsikalbėjimai nuo aukų.
Rodosi tokiems žmonėms 

reiktų susiprast ir lavintis 
iki tiek, kad męs galėtume 
užimt visokias vietas, ku
rias, kaip dabar kai kas sa
ko, kad užėmę žydai su ku
nigais. O kad tai atsiekt, tai 
ir yra reikalinga kuodau- 
giausia aukų, kad tomis pra- j 
plėšt mokslą ir prasilavini- 
mą, o tada aukos ne nueis 
ten, kur jos nėra skiriamas, 
nes tada galės visi liuosai 
gyvent be pagelbos žydų ir 
kunigų.

Šios gi aukos buvo renka
mos ne kokios partijos rei
kalams, tik mylimosios tė
vynės gynėjams,. tos musų 
tėvynės, kurią prošapanai 
savo šnipais mėgina suar- 
dyt. Šalin lenkai su savo bi
čiuliais francuzais! Lai gy
vuoja Lietuva, lai gyvuoja 
Klaipėods kraštas ir jo ap
gynėjai šauliai!

Aukų rinkėjas.

jį santarvė užsodino mums 
ant sprando frąncuzą! Ma
nėm, kad tai neilgam dar, 
kol sutvarkys šalies reika
lus. Bet kadangi jau tris 
metai prabėgo, o musų rei
kalai ris “rišami”, tuo tar
pu, kaip lenkai ir visoki 
“freištatininkai” pradėjo 
kurt sau lizdus, truko musų 
kantrybė... Ir dar prieš 
Naujuosius Metus, kiekvie
no Mažosios Lietuvos lietu
vio sieloje, “Sutraukykim 
vergijos retežius!”, yt kank
lių stygos skambėjo... Visų 
širdys, rodosi, smarkiai ėmė 
plakt ir visai kitas upas jau
tėsi pas burus. Visų akys 
buvo atkreiptos į Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komite
tų darbus, tų Komitetų, ku
riuos patys sutvėrėme. No
ras išsivaduot iš svetimšalių 
jungo buvo didžiausis. Visi 
šnekučiavosi, galvojo, kaip
butų prisijungus prie Didž. 
Lietuvos. Ir visų mintys 
vienodos: Lietuvių tauta tu
ri but nedalinama vienetą! 
Tik laukėm tos valandos, ka
da gausim paliepimą iš Vyr. 
Gelbėjimo Komiteto, t. y. 
nuo musų patriarho Marty
no Jankaus, kuris būdamas 
jau žilam plauke, bet savo 
tokiu didvyrišku darbu, ju
dino jaunlietuvių sielas. I

2. Sukilimas.
Sujudo visas Klaipėdos 

kraštas! Kas tik jautėsi tik
ru lietuviu, stojo gelbėt 
kraštą iš vergijos. . Jau re
težiai trako!.. Tai buvo Sau
sio 10 d., kada sukilėliai pa
sirodė kažkuriose vietose. 
Savanorių būriai plaukte 
plaukė į vyriausįjį sukilėlių 
štabą, ir taip poros dienų 
bėgyj, yt jūrių vanduo, ap- 
sėmėm visą kraštą, iki Ne
muno, tik dar pati Klaipėda 
nenusileidžia, francuzų kul- 
kasvaidžių tvorą aptverta. 
Vilties nenustojome^ nes 
didvyriškas pasiryžimas ma
tėsi kiekvieno akyse; tar-f 
turn jos liepsnojo iš tikrųjų 
karšta, perkūnui artima ug
nele.

Ore balti laukai, sniegu 
apdengti. Tamsi naktis ir 
kulkasvaidžių tarškėjimas 
pranašauja linksmesnį ryto
jų: sniegu Kalipėdoj busim! 
—kiekvienas galvoja. Tik
rieji jos šeimyninkai bel
džiasi į duris... Gal pramuš, 
pralauž, vieną vartų lentelę, 
ir tuomet svetimšaliai 
“Nach Vaterlan!” Prieš tau
tos norą ir pasiryžimą su
drebės jie—ims tirpt, xkaip 
ledas saulutės kaitinamas.

Rambynas musų!—atėjo 
žinia. Tai garsi senovės lie
tuvių šventovė; čia kada tai- 
liepsnojo amžinoji ■ ugnis, 
vaidelučių kūrenama; čia vi
sų Mažosios Lietuvos brolių 
širdys, nors amžius nešusios 
svetimųjų jungą, atsikvėp
davo; čia bendrinosi sielų 
jausmai, nekartą minint 
brolius Didž. Lietuvos, tuo
laik irgi vergijos retežiais 
apkaustytus.

Yra žinių, kad Klaipėdoj 
apsiginklavo ir vokiečių 
“auslenderiai” — žandarai, 
kurie , skubina išsprukt iš 
provincijos miestelių ir susi- 
spiest po francuzų vėliava, 
ir kad mūsiškiai pagavo jų 2 
automobiliu, kuriuose rasta: 
10 ginkluotų žandarų, 4 kul- 
kasvaidžiai, 50 granatų ir 

tokios vaišės visai mums ne
rupi. Pasikalbėję su broliu
kais, traukėm į vyriausijį 
štabą, 4 Krucken—Goerge, 
gėrėdamėsi, kad upas apka
suose daug geresnis negu 
užpakalyje. Ėjom nepavojin
ga kelio puse, kurią nurodė 
užtvaros viršininkas. Grįžę 
štaban pasidalinom su drau
gais bendrai įgytais įspū
džiais, kurie ilgainiui sielose 
pasiliks. Vyriausis vadas 
Budrys, patenkintas musų 
apžvalga, išsirengė kartu eit 
į Bachman dvarą, kur stovė
jo 1-ji kompanija. Dabar ei
dami jau nešėmėsi kovos 
draugams dovanų — laik
raščių ir papirosų.

Nežiūrint į kulkų zvimbi
mą, laimingai pasiekėme 
Bachmaną. Viską atlikę, 
“auslenderių” kulkų lydi
mi, grįžom.

Klaipėda visai arti. Sau
lutė juostomis beria spindu
liais miesto namii stogus, 
tartum duodama suprast, 
kad kraštas bus laimingas 
tik tada, kada prisiglaus 
prie močiutės Lietuvos. Bet 
tuoj juodieji debesys ap
traukė padangę, o “bitelės” 
vis ūžė po apylinkes.

Kiek užvalgę, temstant, 
su draugais A. M. ir P. Š. iš
vykau į tas sargybas, kur 
smarkiai bėrė kulkasvai- 
džiu priešas, tai yra ties pat 
Klaipėda, prie tilto ant upės 
Dangės. Nešėm dovanų 
laikraščių ir papirosų. Prie
šas nepastebėjo—viską atli
kę grįžom štaban.

3. Ties Klaipėdos sie
nomis.

Sausio 14 d. rytas. Saulu
tė stengėsi savo spinduliais 
prakirst debesius ir parodyt 
žmonėms malonią šypsą. A- 
pie Klaipėdos miestą nieko 
ypatingo — viskas vietoje. 
Nakčia priešas, matomai, 
baimės - pagautas, šaudė iš 
kulkasvaidžių ir šautuvų, 
bet visai negyvai, tartum jų 
“freištatas” kvėpuoja pas
kutiniu oru ir daugiau bus 
“forbai”. Musų upas toksai 
pat, kaip ir buvo, tik pasiu
tiškas noras užimt Klaipėdą 
niekaip negali pereit. Na, 
kaip sakoma: “Jei norėsi — 
laimėsi!”, tai ir vąduojamėsi 
tuo, pasitikėdami savo pajie- 
gomis.

Krucke — Goerge namų 
stogai apdengti sniegu. 
Šioks toks šaltutis sugrendė 
žemės plutą, ir jau vaikščio
jimas po laukus yra patoges
nis, nes ikišiol turėjome pur
vyną klampot.' Visi “išmie
goję” dairosi,' kad gavus 
vandens ir nors kiek pratry- 
nus akis... Miegot tai tenka 
su visais “patogumais”: 
grindys, šiaudai ir šautuvas 
apsidengt...

Iš lyto pusės kiek pradė
jo snigt, bet paskui kiek pra
siblaivė ir vėl pradėjo... Su 
A. M. tuoj po ; pietų, snin
gant, išsirengėm į pozicijas 
duotą uždavinį atlikt. Ap
linkui nė vieno žmogaus, 
matoma, kad visi apkasuose 
ir už namų pasislėpę budi ir 
laukia, ar neištys iš kur nors 
“auslendej’is”. ; Ėjome kai
riąja plenĮp;puše.;' Sniegas 
jau liovė snigt, vįsąi prasi
blaivė. Sutarškėjo kulkas- 
vaidis... Kulvos ėmė zvimbt 
pro ausis... Ęniupsti puolėm 
į griovį ir laukėm, kol nus
tos šaudę. Kadangi šaudė 
be perštojimo, Tai, turėjome 
šliaužt, yt kirminai vandens 
pilnu grioveliu į plento pu
sę. Prišliaužėm tiltą ir apa
čioj jo išlindom į ne taip pa
vojingą pusę. Tilto skylė 
buvo neperdidžiausia, vos 
vienam žmogui perlendama. 
Kadangi po tiltu buvo ne, 
maža vandens, tai sušlapom ’ 
ir prisėmėm batelius. Pas
tebėjome savajį, užsiglau
dusį už čia pat stovinčio na
mo sienos; jis mums rodė 
ženklą, kad toji pusė, kur 
męs ėjom, yra atvira ir pa
vojinga. Prisiartinę prie sa
vojo šukterėjom “Trauktu- 
kas”, tai yra slaptažodis, 
kuris yra vienintelis leidi
mas pozicijose.

Musų sargybinis nupasa- atvaromo nefaisviu-

4. Sausio 14—15 nakčia.
i Naktis. Vėjas ėmė staugt 
vilkų balsais, ūždamas skver 
besi kalnų bei sodybų pro
tarpiais, nešė su savim' ką 
tik pagaudamas. Pūga bai
si! Męs kuone visi trankė- 
mėsi po laukus, darydami 
žvalgybą, ar nepasirodys iš 
kur nors priešas. Fronte 
tyla, tik retkarčiais kai kur 
sustaugia “bitelė”, lyg pra
našaudama priešo silpnumą. 
Ir taip iki nakties trečios 
valandos. Nuo trečios mū
siškiai ėmė šaudyt. Sujudo 
priešas ir ėmė bert iš visų 
pusių švino kulkomis. Ir taip 
iki ryto švytuoja ir rausta 
padangė. Visi laukia ryto
jaus, kad sužinojus mūšio 
pasekmes. Laukiame, ne
kantraujame.... Aš ir P. K. 
vis dar žvalgavome...

5. šuo su kate viename 
maiše.

Sausio 15 d. Rytas. Fron
te kiek nurimo: pūga ir ko
vos. Gavom žinią, kad už
imti kai kurie Klaipėdos 
priemiesčiai. Dešiniajame 
sparne girdėjosi dar kulka
svaidžių klegesys. Štai mu

ko j o, kad mudviejų butą la-| 
bai neatsargių ir tik mums 
gelbėjo krintantis i 
kurio dėka priešas negalėjo 
mus pastebėt. Ir kaip jau 
prasiblaivė, tai ir “šventino”

francuzus ir vokiečius drau
dė. Žmonės subėgę ėmė 

sniegas, juoktis,. kad toki dideli prie-
šininkai, galų gale įlindo į 
vieną maišą. Gražų įspūdį 

; padarė amerikonas fotogra- 
kuris sukino aparatu, 

bičiulius” dar bevarant nu- 
i traukė. Tai svarbus doku- 
Į mentas naujajai istorijai, 
kad francuzai ir vokiečiai 

Auslenderių” kulkasvai- drauge, pirmą kartą, lietu- 
džiai kiek nusiramino ir tik vių nelaisvėje. Nelaisvių 
kurnekur pokšėjo šautuvai, tarpe buvo vienas francuzų 
Įėjome į namuko vidų, kur karininkas, kuris labai ne- 
atradome kovos didvyrius ir jaukiai jautėsi patekęs į ci- 
jų vadą M.; čia gyventojas vilių sukilėlių nagus.
vokietis, .' bet mums reiškė Kągi, nors jie musų ir prie- 
palankumą;’jis pripylė dvi šininkai, bet

rai padarėm, kad lindome ‘ u 
apačia tilto, nes kitaip nebu-! 
vo tos vietos, kur priešo “bi- i 
telėms” butų neprieinama.

u

7. Kovų audrai praėjus.
Džiaugiasi gyventojai su

laukę išvaduotojų. Kas tik 
galėdamas stengiasi prisi
dėt prie bendro atgimimo 
darbo. Moterys kovotojus 
vaišino šokoladu... Saulutė 
tartum daug linksmiau švie
čia ir dangus visai nusiblai- 

--------- .......................................... -------------------- o----- ve. Jau toki juodi debesys 
taures vyno,’.bęt męs nėgė- pavargę, išalkę. Tuoj patai-lneslankioja Klaipėdos pa
rėmė, duodami suprast, kad I sėm valgyt ir dar nebyko: dangėmis.

“nabagėliai”

. kiaušinienės, sviesto, blynų 
ir kitų gardumynų, taip kad 
bevalgant musų “svečiams” 
net ausys lepsėjo. Nagi, tei
sybę pasakius, ir ėdimas jų 
buvo nesvietiškas, kad ker
ta, tai kerta; tuo labiau ka
rininkas; matoma, jis porą 
dienų nevalgęs buvo.

Musų “sveteliai”, kiek už
valgę, ėmė tarp savęs net 
kalbėtis, kad pas lietuvius 
nelaisvėj nebloga yra. Suim
tieji žandarai skundė fran
cuzus, kad juos prievarta 
stūmė muštis su lietuviais, o 
kas nenorėjo eit, tą grąsino 
sušaudyt. Atvežta vienas 
sužeistas ir trįs užmušti iš 
musų pusės. Visi nuliūdo ir 
nulenkė žemyn galvas, ati
duodami jiems pagarbą. 
Fronte suklegėjo kulkasvai- 
džiai...

6. Klaipėda musų!
Jau šaudymo garsai ėmė 

tolintis nuo musų Krucken 
Goerge... Miesto gatvėse 
jau!...

Mudu su A. M., su pirmą
ją grupa, išvykom į pagelbą. 
Ir kągi? Prižygiavome tąjį 
tiltą, nuo kurio mus “auslen
deriai” vakar apšaudė iš 
kulkasvaidžių, jau čia jų nė
ra, o mūsiškių sargyba sto
vi. Geraib Žygiuojam pir
myn, miestan... Prancūzai 
atsišaudydami , traukėsi... 
Jau viskas pasiduoda į mu
sų rankas: Petisne, profek- 
tura, stotis ir visas miestas!
Francuzai jau atrodė fran- \ kia negirdėtą ikišiol pasi- 

i cuzėliais, nes beregint iškišo ■ piktinimą. Jie visur ujami,

kaipo pasidavimo - ženklą. rys* • Be .galo įdomus ątšiti- 
Priešas nugalėta! .
bėga, sveikina sukilėlių “ar

iš savo buto baltą droboję, keikiami, ..kaip plėšrus žvė- 

žmonės kimas . buvo .. Klaipėdoj^ 
>. Kaip žinome, lenkai turėjo 

mij ą” ir gėrėjasi, kad pa-; didelę ’intenciją' įsiriogfint fį 
galiūnai sudrebėjo j Klaipėdos kraštą, kad 
Tuvio — sermėgio| troškintų Lietuvą, aps

šaulio į 
nuo lietuvio 
rankos. Su A. M. skubiai sė
dome į vežimą ir grįžom su 
linksma žinia štaban.

Vyriausias vadas Budrys 
pasakė francuzų karininkui, 
kad Klaipėda musų; tasai 
visai nustebo, tarytum męs 
jam atrodėm daug galinges
ni negu Francuzija; tai bu
vo matyt iš jo nusiminimo. 
Visi, kas gyvas, skubino 
miesto linkui. Su draugais, 
paėmę literatūros maišą, ir
gi skubinom. Vos tik išėjom 
ant plento ir mus paėmė su 
savim, neatsimenu katras iš 
vadų, į tą automobilių, kuris 
atimtas nuo vokiečių, ir nu
vežė į pat miestą. Žmonės 
sveikino sukilėlius kaip tik 
mokėdami. Ėmėme lipdyt 
atsišaukimus, tai tiesiog ap
sigint nuo minios negalima 
buvo; visi prašo—vieni: 
a
mir eine”....

žmonės kuopavosi gatvėse Patiems lenkams savo ran- 
ir kalbėjo, kad laisvės sau- komis buvo lemta per vieną 
lutė Klaipėdai patekėjusi.... I valandą panaikint jų pačių 
Visų upas pakilęs. Didvy- i trejų metų darbą!
riai vaikščioję užkariauto
mis miesto gatvėmis; viens 
kitam rodinėja, pasakoja, 
kuriose namų kertėse teko 
susiremt su francuzais bei 
vokiečiais—žandarais.

Tai buvo Sausio 15 d. va
kare, saulutei nusileidus.

Duok man vieną”, kiti “Gib “f rėištato” sumanymą.

Tik staiga bėga gatve, 
žmonės ir šaukia “Pilsuds
ki”, “Pilsudski!”-... Paaiškė
jo, kad tai lenkų laivas at
plaukė į uostą. Nuėjau į 
uostą. ♦Nagi, šimtai žmonių 
susirinkę ant kranto ir grū
moja kumščiais, “verfludite 
Polen !” šaukdami. O pas 
vyriausį musų štabą minia 
žmonių reikalaute reikala
vo, kad kuogreičiaušiai va
rytume lauk francuzus, nes 
anot jų, jie lenkus pasikvie
tė į talką.... Ir ištiktųjų, 
Lenkijai “dėkų” reikia tart, 
kad ji savo laivą, kuris va
dinasi “Komendant Pilsuds
ki”, atsiuntė.. Lenkai tuo 
laiku padarė nepaprastai di
delę propagandą... Lietuvos 
naudai! “Komendant Pil
sudski”, savo išvaizda pri
mena ne karišką laivą, bėt 
didelę. geldą,—abėgo jurėn! 
- Atplaukus anglų laivui, 

žmonės nurimo; visi buvo 
patenkinti, nes anglai žmo
nių sukilimui reiškė pritari
mą. . ; . -

aPilsudskis”— didelis mūsų 
propagandistas. ' <

Ski’iausdami, plėsdami ir 

tautas^ lenkai šiądien turi į- 
sigiję tikrų plėšikų vardį 
Su savo “od morza do mo- 
rza” politika lenkai šiądien 
jau priėjo prie to, kad lenko 
pasirodymas, net tolimose 
nuo Lenkijos šalyse, iššau-

. is ma
Intų Lietuvą, apsupę ją 

tokiu budu iš trijų - pusiį. 
Daug. lenkai iš franciizų 
skolingų pinigėlių,, papylė 
propagandai Klaipėdos kra
šte. Toji propaganda buvo 
pridengtą “freištatu” ir net 
lietuvių'vardu; mat lenkai 
turi tiek nusimanymo, kad 
kvailiausis dalykas butų a- 
gituot • stčiai už prisidėjimą 
prie Lenkijos, nes tuo budu 
butų pasiekta visai priešin
gas rezultatas. Kadangi 
Klaipėdos mieste yra daug 
nelietuvių gyventojų, tai čia 
pašėlusi’ lenkų agitacija 
prieš Lietuvą vis tik turėjo 

ku, kad buvo Klaipėdos mie
sto gyventojų tarpe žmonių, 
kurie nenumatė lenkų jiems 
statomų pinklių ir todėl bu
vo priešingi prisijungimui 
prie Lietuvos, palaikydami

Bet, štai kokia ironija!

Kaip žinoma, Sausio 15 d. 
vakare - atvyko į Klaipėdos 
uostą lenkų kariškas laivas 
“Komendant Pilsudski”. Nė
ra tikrai žinoma, kokią in
tenciją tas laivas turėjo. 
Buvo francuzų paaiškinta, 
kad jis atvežęs ambasadorių 
konferencijos Klaipėdai 
skirtą pulkininką. Bet su 
tuo pulkininku kaž kas yra 
neaiškaus. Tikriau bus, kad 
“Pilsudskis” atvyko francu
zų komisariato kviečiamas, 
pagelbon, atlaikyt miestą 
prieš sukilėlius.

Sunku dabar spėliot, ko
kią pagelbą butų suteikęs 
tas laivas francuzų-—vokie
čių nepaprastai bičiulystei 
Klaipėdoje.. Laivas atvyko



BESTAS AMERIKOS LIETUVIS

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS I

llllllllllllllllllllllIMM

Dar valandėlę kalbėsime 
apie žemės sudėtinius, nes 
tas labai svarbu mums ži
not iš ko musų žemė suside
da. Anglis arba moksliškai 
carbon’as susideda taip pat 
iš atomų kaip ir kiti elemen
tai. Anglio gazus galima 
rast raistuose, mirkstančio
se vietose, paėmus pagalį ir 
sukrutinus rūgstantį dumb
lą, iš kurio gazai verčiasi į 
viršų. Jo sudėtinis yra vie
nas atomas anglio ir keturi 
atomai hidrogeno. Iš tų pa-; 
čių elementų, kitaip juos su
dedant, gaunama labai daug 
įvairių sudėtinių. Netoli 
šimtas metų atgal, garsus 
mokslinčius Liebig,, bemai- 
nydamas atomus anglio su 
hidrogenu, atrado chloro
formą, kurią dabar visur 
gydytojai vartoja prie dary
mo operacijų, kad ligonis 
nejaustų skausmo. Neapsa
komai jis pagelbėjo žmoni
jai ir prašalino kankynes, 

' kurias ' pirmiau vaitodami 
kentėjo. Liebeg’as padarė 
chloroformą atimdamas vie
ną atomą hidrogeno ir dadė-, 
damas vieną chlorinis, pada
rė chloroformą, kuri užmig
do žmogų taip sunkiai, • kad 
jis nejaučia kada jo kūną 
pjausto. Vienas atomas an
glies ir keturi atomai hidro
geno, tas gazas randasi že-» 
mėje, ypatingai angliakasiai 
nemažai nuo jo nukentėjo, 
kol garsus Humprey Davy 
nesumanė padaryt saugios 
angliakasio lempos. Henrikai 
neina nė jieškot šito gazo nė 
į kasyklas, nė į raistus. Jie 
padaro šitą gazą savo labo
ratorijose, žinodami kaip jį 
sudėt. Iš jo padaro daug 
įvairių dalykų, reikalingų 
pasaulyje.

hidrogeno ir oxigeno tose 
pačiose proporcijose, kaip ir 
vanduo. Augalai gauna ang
lį iš angliarūgšties ore, per 
savo lapus, vandenį gauna iš 
žemės per savo šaknis. Pir
mas daiktas ką augalas da-
ro, tai gamina cukrų iš van- eina. IFLS. 
dens, iš anglio, savo palaiky- į ***
mui- KIBIRKŠTĖLĖS.

Taip ant žemės tveriasi į- j 
vairus tvariniai iš mažų a- 
tomų. Kad pilniau ir dau
giau tai suprast, reikia ty
rinėt hemiją daugiau, nes 
mokslas neapsakomai žin
geidus ir nepabaigtas.

Nemuno Sūnūs.
-------------------- 0--------------------

silieka, tuojau bando išdirbt i rą gausi mušt, arba neisi, 
pinigus. Pasiseka išgaut 
vieną naują doliarinę. Bet 
po tam kas nors pagenda 
mašinoje ir jokiu budu ne
gali gaut daugiau pinigų.

Taip tai tokios apgavystės

Alkoholis—nuodai.
Keliatas įvairiu alkoholiu, 

nekurie iš jų mirtinai nuo
dingi. Antrasis alkoholis, su
sideda iš vieno atomo ang- 
lio, penkių atomų hidrogeno 
ir oxigeno su hidrogenu, pa
sidaro skystis alkaholio. Me- 
tališkas alkoholis susideda 
iš anglio vieno atomo, hid
rogeno 3 atomų, oxigeno ir 
hidrogeno. Visi alkoholiai 
yra labai nuodingi. Ypatin
gai daug skriaudos daroma

vistiek gausi”. Nė jai dabar 
lyst toliau į svečius pas fliu- 
kus, nė grįšt namo alka
nai.—Guz.

° I
Aną dieną musų kuopoj 

buvo pakeltas klausimas, ar 
nebūtų gerai pagelbėjus Vi- 
taičiui išsikast iš Shenan
doah gyvenimo dumblų,, 
bet pasirodžius tam labai 
svarbiu dalyku, klausimas 
likosi atidėtas ne aprube- 
žiuotam laikui, iki kitam su
sirinkimui.—Guz.

Vieną sykį šventas tėvas 
prigavo francuzus. Velykos 
turėjo but 1 dieną Balan
džio, tai šventas tėvas Vely
kas panaikino. Prancūzai 
užtai supykę 1 dieną Balan
džio praminė “ėpril fui”. Už
tai šiuosmet žmonės turės 
dvi šventes viena diena: Ve
lykas ir “April fui:—Dzū
kas.

žmonijai, kuri prijunkus 
juomi vaišintis ir gert iš pa
pratimo. Alkoholis užgau
na kiekvieną gyvybę, ypatin
gai naikina žmoniii 
smegenų celes. Alkoho
lis šviežioje degtinėje, kurio
je yra neišnykęs fasališkas 
aliejus, yra tikri nuodai ir 
dabartiniame laike didžiau
sią blėdį neša musų tautai,
nes nenusistovėjusią degtinį 
musų broliai plačiai naudo- į 
ja 
Cukrus pavirsta į alkoholį. į 

Kada cukrus susigadina : _ - . . -
nuo fermintacijos, jis pagini 
do alkoholį ir angliarugštį 
Tokiu budu duona gauna ki
limą, nes tešla turi nemažai^1*1 <^iyius, iw-
krakmolo, kuris yra carbo- 'ne taP° apstais ir atskir- 
hidrotas ir mainosi į kitą pa-; ^1!;nJlSay0.S^1±1 "S’

mo mašinas. Tos apgavys
tės, tos pasakos taip daug 
kartų atkartota, kad many- 

vienok6išsiąa&ruoja*"angito-! tura> apie f
rugštis padaro išakimus : J0’. bet po'lclJos rekordai k1’ 
duonoje. . l tarp parodo.

Fermentacija cukraus Bevelk ”eu a*Sltlk1’ 
nuolat veikia.' Kada cukrus “ apgavikai bando ap- 
yra vynvuogėse, rezultate i krautu™ S’
išeina vynas. ’Alkoholis vie-1bet kartais apgaudinėja ir 
nok pasidaro iš anglio daik- s.laip zmoaesl. Štaį kaip yra 
tu, kuriuose nėra cukraus, japgau inejami. _ 

• i . . -ii ’ Apgavikas įeina krautuven vienok turi savyje krakmo- . r ,i i ! , ... ir nusiperka ka nors, ir vilo, o krakmolo yra ivainuo-į / „ . ’ n.v i i _ i suomet užmoka nauja debase angliuose, nes krakmolas . . . . ; . .! » . ,, . rme, ir vis parodo, kad turiyra augalų maistas. Medžiai ’ r ’ 
daugiausia yra vartojami, 
bulvės turi daug krakmolo į 
ir labai plačiai naudojamos: 
alkoholiui. Mielės gyvena ir = 
gimdo alkoholį, tai yra ma-' 
žutėlis augalas, kurio mais
tas yra cukrus. Maitinda- į 

masis cukrum pagimdo al-1 
koholį ir angliarugštį. Ka-; 
da alkoholis sudrutėjo, mie- ; 
lės tada išnyksta, tampa nu- ’ , , .,. , , n l v m • - kas bando pertikrmt krau- zudytos per alkoholį. Taigi’ . . , . .v . . j . n u t .. . tuvimnka ir prižada jam padarant alkoholį, jis yra nui- > , . , *■ J. , J ,x.., . . , . ,j rodyt tą masiną, kuomet jismamas taip greitai, kaip tik I , .j
pasidaro, kad neužmuštu sa-’ . . J’ , , .
r . ’ . TZ. . .. į niekas negales darbą truk- vo-gamintoia. Kiek jis pas-1 . , A. , .* . T , 5 'i rivt. Sis atsineša maža ma-kui gyvasčių atima pasauly- ' v. ..........................• x • • U-x it- ' sma, panašiaje, tai jau kitas klausimas, i A ' ...

I gręžiamą masiną, paprašo | liepia niekam neduot aukų i 
Dabar męs suprantame,: krautuvininko paduot rašo- i*Lietuvai, o netrukus gaf ’ 

kad mielės gamina, fermen- mos popieros; apkerpa po- lieps duo’į ienkams, pateku- i 
tuoja alkoholį, su savo gy- ’ pierą iki doliarinės didumo, sįems Lietuvos nelaisvėn._ 1

o I
Nu ir

. ------ v - 'profesoriai tikrina, jog ga-
ir tuoj iš kitos mašinos pu- Įjma vandens pasigert kaip

Beveiktas savaitė per pa
staruosius trisdešimts arba 

! keturiasdešimts metų, laik- 
’ - raščiai rašo apie kokius ten 
- i gerai žinomus ateivius, ku- 

I rie tapo apgautais ir atskir- 
' tais nuo savo sunkiai uždirb- 

našų čarbohidrotą‘berniškai.! .tųpin^’ per S™8!™?? 
Mieles yra fermentas, kuris 
degina cukrų, daro alkoholį 
ir angliarugštį. Alkoholis

pundą naujų pinigų. Galų 
gale, krautuvininkas tą pa-

■ tėmija, ir ką nors apie tai 
Į apgavikui prasitaria. Tuo- 
i met apgavikas jam pasako, 
Į jog nėr stebėtinas dalykas, 
nes jis turi pinigų išdirbimo 

' mašiną ir pasidaro kiek tik 
' nori pinigų. Kuomet krau- 
Į tuvininkaš tam netiki, arba 
; parodo abejojimą, apgavi-

OLDSMOBILE CO.
WORCESTER

Jei dar nežinote didžiau
sios automobilių kompanijos 
Worcesteryj, mes dabar pa
sakysim. Tai yra Worcester 
Oldsmobile Co., 854 Main st. 
ir 17 Cambridge st.

Išsidirbus per ilgą lai
ką, įtikinus visus savo tei- L 

i singumu ir geru noru patar- 
. naut visų tautų darbinin- 
į kams, kad tik jie gautų tei
singą patarnavimą, ji sten
gias suteikt tą reikalaujamą 
teisingą patarnavimą vi
siems Worcesterio gyvento
jams.

Dabar beveik visi mano 
pirkt automobilius pavasa
riui. Dėlto, mes teikiames 

|sujieškot gerą vietą pirkt 
automobilius, kur tikrai pa
tars kuris automobilius ge
resnis. Suradom, kad Wor
cester Oldsmobile Co. yra 
taja kompanija. Ji agentau- 
ja Oldsmobile automobi
liams.

Svarstant šiuos automobi
lius sulig eksperimentų, pa- 

i darytų ant jų kaslink grei- 
Susimildami, sakykit, ko- tumo ir abelno vartojimo, 

dėl “tautų liga” nesiskubina 
lenkams pripažint pusę Buf
falo, dalį Chicago, dalį Bos
tono, Milwaukes, Detroito ir 
New Yorko?»Juk tai “teisin
gai” lenkams priklauso , nes 
ten yra “ludnosč polska”.— 
Dzūkas. • ■

o
Kitados “broliai lietuviai” 

rengė seimus, kad surinku 
aukų Lietuvai. Šiądien šau 
kia seimus, kad Lietuvai au
kų neduot. Ir dar jųsv sako
te, kad Amerikos lietuviai 
kultūroj žemai stovi!—Dzū
kas,

t-0 '
“Poliacy bracia” savo gar

binamai “tautų ligai” ant 
kalėdų turbut nė saldainių 
nenupirko, kad ji taip ilgai 
jiems ne atiduoda “Litwa 
kowenska” ir vis kažinko 
laukia.—Cik-cik-cik.

o
Suvienytos'Valstijos vie

ną kartą francuzus gynė 
nuo vokiečių ir davė pinigų, 
kad neverktų, dabar kada 
nors turės eit tiems patiems 
francuzams kailį išlupt už 
tai, kad tuos pinigus nenori 
atiduot.—Cik-cik-cik.

O

Musų “95%” pirmiau rin- 
>, dabar jį skalbinius ko Lietuvai aukas v I

mes užtikrinam, kad jie yra 
geriausi kokie tik galima 
išdirbt per ilga praktiką. 
Su juomi vartosit tik % tiek 
gesolino.

Kompanija* taipgiv turi 
antrą-rankių automobilių, 
pertaisytų pagal vėliausios

I mados, kurie gal įtiks skai
tytojams, kurie jieško 
vartoto automobiliaus

COBB’S.

gero

Beveik kiekviena 
«/ Jk.

Į mėgsta saldaines, ir kartas
:• ko čia stebėtis, kad nuo karto pasiperka. Ei-

ypata

Nieko Nėra
Perdaug Gero Del
Kūdikiu. Duokite Geriausį

Geras maistas ir geras prižiūrėjimas padarys
kiekvieną kūdikj sveiku ir tvirtu. Jeigu jūs 
negalite žindyt savo kūdikio, jums pirmutinė 
pagelba turi būti

►

►EAGLE BRAND
(CONDZNSCD r ,, •.

Motinos per tris gontkartes vartojo ji, jeigu jos ne
galėjo žindyti savo kūdikių. Kiekvienas kūdikis pada
rė greitą ir pastebėtina augimą kaip tik tapo pradėtas 
maitint su EAGLE BRAND.

Iškirpkite ir pasiųskite ši pagar
sinimą i The Bo'rden Co.. New 
York ir gausite visus patarimus 
ir nurodymus, kaip ji vartoti lie

tuvių kalboj visai vęltui, 
taipgi ir puikią kūdikių 

knygą.

SKAITYK SU ATYDA.
turinti laiko parsitraukite 
savo metrikus iš Lietuvos 
arba savo senus pasus rusų 
duotus, susiraskite, nes ki
taip negalėsite išvažiuot lai
kui atėjus. Be abejonės šį 
pavasarį daugelis norės nu
važiuot savųjų atlankyt, tai 
dabar laikas apie tai pasirū
pint. < >

Jeigu kas rengėtės arba 
kam netikėtai prisieitų grei
tu laiku išvažiuot į Lietuvą, 
tai atminkite, kad norint 
gaut pasą nuo Lietuvos At
stovybės Washingtone, rei
kia pristatyt savo kokius 
nors dokumentus, parodan
čius, kad paeini iš Lietuvos. 
Kas jokių dokumentų neturi

LIETUVOS KVOTA PASIBAIGĖ.
Skaitant žmones Ameri

koje 1910 mete daugelis lie
tuvių save užsirašė lenkais, 
rusais ir vokiečiais, todėl pa
gal nuošimtį, lietuvių meti
nė kvota dabar nedidelė ir 
jau- pasibaigus. Nauja kvo
ta prasidės Liepos mėnesyje. 
Taigi kas mano savo gimines 
čia pasitraukt, dabar iš lai-

ko viskas reikia sugatavot 
ir pasiųst,1 kad pasažierai 
galėtų prisirengt ir kada 
kvota atsidarys, kad galėtų 
važiuot. Męs parduodame 
laivakortes, siunčiame pini
gus ir darome visokius do
kumentus. Kada ko reikės, 
Kreipkitės pas mus.

PATARKITE.
tiek kiek davė. Kada pini
gus siunti į svetimą šalį, tai 
perki tos šalies pinigus; kar
tą nupirkęs. vistiek ar tu 
juos savo kišeniuje laikysi, 
arba siųsi kur, pinigai tie y-

Kas tik siuntėte pinigų į 
Lietuvą auksinais, patarkite 
kuogreičiau saviemsiems, 
kad jie greičiau pinigus pa
siimtų iš nurodytų bankų ir 
apsimainytų litais, nes auk
sinam puolant kožną dieną, i ra tavo. Jeigu jų kursas 
pinigai pasiųsti nyksta, eina puls gausi piažiau, jeigu kils 
ant nieko. Nekurie žmonės gausi daugiau. Kas to daly- 
mano, kad galės pinigus at- ko nesupranta, sau daugiau 
gal atsiimt doleriais ir gaut blėdies padaro.'

MES SIUNČIAME DOLERIAIS. . 
lionėje. Siunčiam pinigus 
ir Amerikos doleriais, jeigu 
kas to reikalauja, t - < r . • ■ •

Su siuntimu K pinigų

vom celėmis. Visi gyvūnai i pasuka mašinos rankeną, 
šiokiu ar tokiu bu du gema iš idant velenas paimtų popie- I 
priežasties fermentacijos, ra, ir įtrauktų ją į mašiną; ' 
Taigi hemija fermentacijos !f
yra labai svarbus mokslas ir! sės išeina nauja doliarinė. I ir degtinės? Ir kodėl ne? Ši-1 ^5 Pleasant st. ir 584 Main 
daug įvairių naujų patyri-į Stebėtina, kad išeina ji ke-; tiek degtinės dabar “blai- st2 rasit lvairili rūšių, 
mų žada ateityje. ! liose spalvose kaip tikra, ir vininkai“ " *

su šilkiniais siūleliais vidų- Dzūkas.
E teras. ! ryje, su numeriu ir antspau-1

Arti giminingas sudėtinis da kitoje spalvoje, ir visai 
alkoholiui yra eteras, kuris i sausa. Krautuvininkas to 
hemiškai išsišakojęs į dau- nepatėmyja, arba nežino, 
gelį sau ypatingų kokybių, kad ima kiek laiko spaudini- 
Vienas iš jų yra artimas į mo dažui nudžiūt, 
etil-alkoholiui ir yra naudo
jamas kaipo chloroformą, 
užmigdymui ligonių, kada 
daroma operacija.

Kita serija alkaholio gi
minės vadinasi aldehada, ir 
skiriasi į keliatą skyrių. 
Aldehadai yra vadinami al- 
koholis-hidrogenas, bet yra 
pražudę dalį hidrogeno ir 
virtę aldehadasu po kitu 
vardu, vadinama formali- 
nas, sudėtinis, kurį naudoja
ma naikinimui įvairių mik-

nant per miestą, pasipirkit 
Saldainių Krautuvėj Cobb’s,

mų žada ateityje.
dviem valandom praslinkus 
po miesto užėmimo, taigi pa
sivėlino !

Bet “Komendant Pilsuds
ki”, neabejojamai, daug pa
gelbėjo sukilėliams. Jis su
lošė rolę didžiausio propa
gandisto... prieš lenkus!

Nelemtas to laivo pasiro
dymas Klaipėdos uoste, gy
ventojų tarpe sukėlė dide- 
liausią audrą prieš lenkus.

Uoste susirinkusi didelė 
minia žmonių, kurių tarpe 
buvo daug vokiečių, išreiškė 
dideliausį pasipiktinimą ir 
neapykantą lenkams. Gir
dėjosi keiksmai, užgaulingi 
žodžiai, lenkų adresu.

“Pilsudskio” pasirodymas 
žymiai padidino tą entuzi
azmą, kurio sukilėliai Klai- t robų. Kitas aldehadas va- 
pėdoj buvo sutikti.

Sausio 16 d. rytą “Pilsud- jamas ligoniams, kad miego- 
ski” jau pasiti'aukė iš Klai- < tų. Formalin’as pasidaro iš 
pėdos vandens, taip trumpu. vieno atomo anglio arba car
išku ir taip bjauriai patar- bon, 2 atomų . hidrogeno ir 
navęs... lenkams! — 
tas”.

Kas ištikro įvyksta, tai: 
Abudu velenai kiauri ir 

rašoma popiera tampa į- 
traukta į vieną veleną. Ki
tame velene yra paslėpta 
nauja doliarinė, ir ji išeina 
lauk pasukus rankeną. Bet 
krautuvininkas to nemato 
jis tik mislija kaip gerai bu
tų turėt tokią mašiną; ir jis 
užsigeidžia nupirkt ją. Ap
gavikas pradeda juokaut, 
pasakodamas, kam jam par
duodant mašiną Už 
tūkstančius doliarių,

kelis 
kuo-

dinasi paraldehadas, naudo- i met jis į kelias diehas gali 
išdirbt kelis šimtus tūkstan
čių doliarių. Krautuvininkas 
užsispyręs prašo parduot. 
Jis išima visus pinigus iš

” supila į vandenį!

o
Lietuvos piliečių registra

cija du kartu pasibaigė ir 
tris kartus prasidėjo. Tas 
gerai, tik butų geriau, jei ji 
niekad nepasibaigtų—G.G.

o
Kai kurios draugystės nu

tarė ir jieško vietos pikni
kams. Ale kur jus dingsit, 
juk dar sniegą karvės ne mi
nui aižė?—Guz.

o .
“Brolis darbininkas” sako, 

kad Amerikos lietuvių kata
likiškoji visuomenė sujudo 
pasidarbuot šv. Kazimiero 
seserų naudai... Nu matai. 
O čia žmonės ikišiol dar vis- 
manė, kad šventas Kazimie
ras buvo tik vienturtis pas 
savo tėvus.—Dzūkas.

o
Francuzija-francija-pran-

Lietuviams visuomet ru
pi gaut kuogeriausį pirkinį 

i už savo pinigus. Taigi, rei
kale saldainių, tas yra svar
bu. Yra daug visokių sal
dainių ir gardumynų. . bet 
geriausius rasit Cobb’s 
Saldainių Krautuvėje.

Cobb’s per daugelį me
tų patyręs savo darbo šako
je. Jis stengiasi padirbt 
kogeriausiai. Dėlto, vartoja 
pirmos klesos cukrų, švie
žius vaisius, jų sultis, ty
riausią Smetoną, ir viską, 
kad tik padarius geriausias 
saldaines. Mes manom, kad 
vien dėlto vertėtų užeiti pas 
juos, ir pamėgint jų išdirbi
nius. Persitikrinsit.

!

Matydami, kad daugumas 
žmonių apsigavo siųsdami 
auksinais, mes dabar sutai
sėme pinigų siuntimą pagal 
tą kursą, kuris bus dienoje 
išmokėjimo. Taip siųsti pi- mis geriausia kreiptis pas
nigai negali sudilt savo ke- mus.

M. PALTANAVIČIA,
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS

ju-

GREITUMAS!!
Ant Amerikonišku Laivų
'Prisiųsk žemiau padėtą kuponą da

bar, jeigu ketini važiuot į seną kraštą, 
arba jeigu nori parsitraukt gimines čion. 
Prisiusime knygutę, atspaudintą jūsų 
kalboje dykai! „ * .

Sužinosi apie greitus Amerikoniškus
•<■? laivus, kurie pasiūlo geriausią vertę tavo 

fejSįjį doleriams. Parašyk dabar! •
Iš KALNO UŽMOKĖK

Jeigu mylimieji atvažiuoja j šitą šalį 
parašyk del iškalno užmokėjimo žinių. 

Prisiųsk šitą Blanką:

INFORMACIJOS BLANKA, U.S. Shipping Board 
U. S. Shipping Board, Passenger Dept. 823CP 

45 Broadway, New York City.
Malonėkite man prisiųst, be privalumų,. S. V. 
Valdžios knygutę apie kelionės faktus, ir infor
macijas apie S. V. Valdžios laivus į Europą. 
Mano vardas .................. ............................................

' Gatvės numeris .......... ”...............................................
Miestas  .................................. Vai st............. ..

%

ŽODYNĖLIS
. GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKA 

KALBA;
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pajai goriausį kalbamoksiinį būd3, bo ki- 

.geltos išmoksi kalbėti, skaityti s ir 
,. Kaina tik 60o. Galima gauti pas

15MWbury SU v Worcester. .Mass-

cija-prancuzija dabar' jau-
čiasi taip kaip tas rusų ka- ta5yU K^'y4tTANAVl“IA8a,

Kaip vienas pa- įajs parašyta “eisi per dva-
“Trimi- vieno atomo oxigeno. Carbo- bankos ir duoda apgavikui reivis radęs ties dvaro var- 

hidratai turi savyje anglio, už mašiną. Tr 1

UNITED STATĖS LINES 
i4$* Broadway, ■ New York City.*

110 S. Dearborn St., Chicago, I1L 75 State St./ Boston, Mast.
* 155 Congress St, Wėst, Detroit, Mich.

Valdo veikimus '■ '**" •U. S. SHIPPING BOARD.



AMERIKOS LIETUVIS SEPTINTAS

KAIP SODUS REIKIA AUGINT
(Tąsa) ;

iš anksto gerai apgalvota, kad darbas eitų 
iš eilės ir be pertraukų. Geri sodininkai rū
pinasi savo soduose auginamais medžiais, 
taip kaip geri ūkininkai savo ukėje augina
mais javais, arba kaip geri šeimyninkai, 
kad rūpinasi savo šeimyna, kad visko jiems 
butų užtektinai, kad viskas butų suteikiama 
laiku ir, kad nieko nepritruktų, kadangi vis
kas, kas tik gyvena ant musų žemės, turi 
savo laiką, savo reikalavimus, savo ligas, 
tad viskame yra reikalinga pagelba ir prie 
žiūra; pats savim niekas ne egzistuoja, kuo
met’ ko nors stoka. Todėl ir, žmogus, no
rintis iš sodo turėt naudą, privalo nesigailėt 
truso ir darbo, kad suteikus sodo medžiams 
užtektinai priežiūros ir reikalaujamos pa
gelbės.

Priežiūra medžių kelmų, liemenų ir šak
nų, visuomet sodą auginančio žmogaus min-

atvarą daro minkšta ir apsaugoja nuo pu
vimo, o vaškas su lajum neprileidžia orą.

Jeigu pasitaiko didelės žaizdos (nors 
tokios pasitaiko labai retai), tai jas galima 
aplipint kalkėmis, sumaišytomis su moliu 
ir aprišt sklypu audeklo, kad molis su kal
kėmis ne nupultų. Nuo pjūklo pasidariu
sių žizdų kraštus, pirmiau aptepimo tepa
lu, reikia peiliu gražiai nulygint, nes kitaip

Redakcijos Atsakymai GYVUMAS VISAS 
x SUNYKĘS. ; SĖVER05 GYDUOLES UŽLAIKO 

ŠEIMYNOS SVEIKATĄ.'

ims put.

< *.

tyje privalo but rudeniui prisiartinus, kada 
lapai pradeda krist ir patys medžiai ima 
apmirt, žiemai prisiartinant. Viskas, kas 
tik gyvena, reikalauja miego, pasilsio, kad ; 
atgaivinus savo energiją, todėl ir medžiai 
rudenyj apmiršta, kad per žiemą atsilsėjus 
ir atgaivinus savo energiją kitai vasarai. 
Tą jau gerai patyrę botanikai daug kartų ’ 
išaiškino, ir iš to viskas gali but aišku kiek- > 
vienam sodą auginančiam žmogui, kaip su 
medžiais reikia elgtis ir kaip juos prižiūrėt. 
Todėl reikia rūpintis, kad vaisinių medžių 
šakos nebūtų labai retos, nes dėl šakų re
tumo, žiedai savo kvapu vienas kitą pasiekt 
negali ir todėl vaisių labai mažai užauga. 
Nereikia šakas leist augint ir labai tankias, 
nes šakoms esant pertankioms, nors vaisių 
auga daug, bet vaisiai auga maži ir be laiko 
krinta.

Kaip prižiūrėt šakas.

JUMS PAGELBĖS!
Kuomet ikiarnasi Paiii-Expellcrio 

Skausmas g’•eitai apga
lima ir neemagumai 
— pranyksta. Ha 
pirmu žnyptelėjimu 
reumatiško skaus
mo, nervus kratan- 

v ėios neuralgijos, kan-
kinanėio ir rieči&n- 
čio j krūvą strėnų 
<l‘<‘giio, tuojaus nu- 

—^sipirkite šito galin
go ir patikėtino &®i- 

rnyninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženkip Visi kiti yra pa- 
mčgzdžiojiniais. Kaina 35c. ir 70c. 
aptickosc arba iš

F. AD. RICHTER G CO., 
104-114 Sooth 4th St., Brooklyn, N. T. Į

Sakosi jaučiasi vėl kaip 
žmogus.
' ----------- ' r

Bathwell, Mass. “Kažka . pasidarė 
su mano viduriais. Mjano gydytojas 
manė, kad tai yra nevirškinimas, bet 
nuo to laiko, kaip aš ėmiau vartot 
Nuga-Tone’ą, aš nejaučiau jo. Mano 
gyvumas buvo sunykęs, dabar aš ga
liu pasakyt, kad esu vėl žmogus, 
Nuga-Tone yra vertas aukso tiek, 
kiek jis pats sveria. Kiekvienam, ku
ris turi kokią nors vidurių ligą aš 
patarčiau imt Nuga-Tone’ą D. W. 
Estes.” Nuo skrandžio ligų, nevirš
kinimo, tulžingumo, vidurių užkietė
jimo, išpūtimo, gazo skrandy ir vi
duriuose, apkloto liežruvio, negardaus 
kvapo, galvos skaudėjimo ir apskrito 
suirimo Nuga-Tone tuo jaus reikia 
vartot be atidėjimo. Pamėgink jį 
pats ir įsitikink. Vienam mėn. gydytis

Teisybę mylintis. Tamis- 
ta savo rašte dar plačiau 

,nurodėte to susirinkimo be
tvarkę, ir nematome kodėl 
ant korespondento užsipuo- 
late. Pirmininkas gali but 
vieniems geras, kitiems ne
geras, bet visgi tai faktas, 
kad susirinkime jis nemokė
jo įvest tvarką. Apie kunigo 
netikumą, vargonų dūdas ir 
vargoninką aiškinimai pa
liečia tik vietinius parapijo
mis, gi visuomenei tas ne
svarbu. Raštelį nesunaudo
sime; rankraščius grąžina
me tik esant pridėtai mar
kei.

Korespondentams. Kelin
tu jau kartu prašome visų, 
paliuosuokit mus nuo au
kautojų vardų ir jų surašus 
nesiųskite su koresponden
cijomis, nes labai daug dar
bo daboja.it originališkas 
skaitlines, o antra, tos aukos 
bus garsinamos iš kitų įstai
gų, kurioms aukos siunčia
ma; garsinimas dukart to 
paties dalyko, nereikalingas.

-------------0-------------
WORCESTER MARKET.

Visų didžiausia valgių 
krautuvė Worcesteryje yra 
Worcester Market, kuri turi 
krautuves po num. 631 Main 
St., kampas Madison St., 
Front St. Market, 242 Front 
Št. ir Lincoln Sq. Market 
12—14 Lincol Sq.

Lietuviai turėdami pusėti
nas šeimynas, išperka daug 
visokiu mėsų ir šiaip valgių. 
Kad užtikrinus kur geriau
sia pirkt lietuviams valgo
mus daiktus, mes patyrinė- 
jom įvairįose krautuvėse 
kaslink kainu, gerumo, ir 
tt. Suradom, kad Worces
ter Mankete ir jo dviejuose 
skyriuose galima gaut švie
žių mėsų, jautienos, avienos, 
kiaulienos, ir tt., apart pir
mos kliasos kitų valgių, vi
sai žemomis kainomis.

Mes žinom, kad musu skai- 
tytojai sučėdys daug pinigu 
pirkdami šiose krautuvėse, 
kur visuomet ras kogeriau- 
sias mėsas, daržoves, pre- [ 
zervuotu dalyku, ir tt.

Kuomet pirkinėsit, nepra
leiskit progos užėję į jų nau
ją, modernišką valgyklą, 
kur galit gaut užkandžių 
nepaprastai žema kaina.

Ši progresyviška įstaiga 
tik atidarė naują departa
mentą įrankių ir indų na
mams. Šiame departamen
te galima gaut alumino puo
dų, katilu, indų, stiklų, mui
lo, siūlo, ir beveik viską kas 
tik vartojama ar reikalinga 
namuose. Visi dalykai pa
ženklinti didelėmis, aiškio
mis skaitlinėmis. Tėmykit 
musų langus kasdien.

Ai]4Tscp41š^<js Hos'tTs

Vdriqjdn)as qho rpežb, išbcrinjdi 
Ir ŲioŲu odiqes lijos.

KAINA 3Oc

fŲdUsŲie pas dptfelępriUs.

Dar apie šakas.
Kada medžių žaizdos jau aprūpintos, 

reikia peržiūrėt šakas, pačias didžiausias, 
ar jos viena kitai ne kenkia, ir jei tokios y- 
ra, tai jas reikia prašalint, nes norint, kad 
šakos gerai vestų vaisius, jos turi but liuo- 
sos ir turėt užtektinai atvaru, kad saulės 
šviesa jas pasiektų, ir oro joms nestokuotų.

Paveizdan, jeigu šakos yra sugulę viena 
skersai kitą, arba matoma, kad jos ateityje 
turės taip sugult, tai vieną jų reikia praša 
lint, ypač tą, kuri yra silpnesnė. Panašiai 
reikia pasielgt ir su tomis šakomis, kurios 
auga labai arti viena kitos ir auga ton pa- 
čion pusėn, nes jos laikui bėgant netik sa
vo liemenimis, bet ir šakomis, dar labiau 
susiartins ir viena kitai kenks. Prašalint 
reikia ir tas šakas, kurios auga vidun šakų 
vainiko, arba kreivai nukrypę į šalis. Vi
sos, šakos turi augt tiesiok, nesiekaint vie
nai kita.

Didžiausis kenksmingumas.
Didžiausis sodo medžiams kenksmingu

mas tai sodų užleidimas piktžolėmis. Pikt
žolės savo bujojimo metu, vasaros metu, iš 
žemės ištraukia savo šaknimis paskutinį 
drėgnumą, taip, kad po medžių šaknimis že
mė liekasi sausa kai pelenai. Kuomet lyja, 
vanduo žemės paviršium išsisklaido, nubė
ga šalin ar išgaruoja oran, o kuris žemėn 
susisunkia, tą tuojau sugeria piktžolių šak
nys, o medžių šaknims iš to nieko nelieka.

Apkasinėjimai žemės pavasariais prie 
pat medžių nieko nereiškia, kadangi me-

l, o jų plonieji galai, 
kurie daugiausia vandens reikalauja, išsiša
koję daug plačiau negu medžių šakos, tad 
sukasimas žemės aplink kamieną joms - 
vandens nesuteikia, nes po šakomis per su- 
liuosuotą žemę įsisunkęs vanduo jas ne pa
siekia, o ir to paties vandens per šakas gau
nasi labai mažai.

Kad palengvinus medžiams, reikia neleist 
žolėms tarpe jų augt. Kada medžiai jau iki 
tiek suauga, kad daržovių augimas tarp ju 
nėra galimas, tada reikalinga sodo žemę pa
likt pūdymo pavidale, tik rudenyje reikia 
ją suart, o vasaroj giliai sukast, kad tuomi 
neleidus žolėms veistis. Nereikia manyt, 
kad rudenyj arimas žemės palengvina žie
mos šalčiams prisigriebimą prie medžių šak
nų. Šaltis šaknis greičiau pasiekia per že
mę supuojusią, negu per suliuosuotą. Tik 
ariant reikia prisidabot, kad noragais ne
sužeidus pačius medžių kamienus ir jiems' 
artimas, storąsias šaknis.

Be šios priežiūros, kada žolės soduose 
klestės, sodo medžiai menkės, jų vaisiai nie
kęs, ir laikui bėgant sodas sulaukinės iki 
tiek, kad virs tik kuokštynu, kokius randa
me laukuose ir pagiriuose. Jo medžių vai
siai bus toki kaip ir laukinių vaisinių me
džiu.

Persodinimas senesnių medžių.
Kuo jaunesni medeliai persodinama, tuo 

yra lengviau juos prigydyt, tada šaknys y- 
ra gajesnės. Kelių metų seni čiepai, jei jie 
buvo atsakančiai prižiūrėti nuo pat pra
džios, reikalauja jau kiek daugiau darbo ir 
priežiūros. Vieni ir kiti greitai prigija ir 
pradeda augt, jeigu pirmuose metuose po 
persodinimui būva atsakantis oras Gegužio 
ir Birželio mėnesiuose. Kadangi tuose mė
nesiuose tankiausia siaučia šalti vėjai ir ly
tūs,, arba sausa giedra be lytaus, todėl tan- 

1 kiausia parsieina jauniems čiepams nuken- 
1 tėt ir todėl daugelis jų išdžiūsta.

Senesni medžiai, kad ir keliolikos metų 
seni, greitai prigija juos persodinus, jeigu 
nuo mažens, kur jie buvo auginami, nebuvo 
laikinai vienoj vietoj, bet tankiai buvo per
sodinami iš vienos vietos į kitą. Tas aiški
nasi tuom, kad tankiai persodinamas mede
lis prisiaugina daug plonų šaknų, kurios vi
suomet po persodinimui savo augimą pra
deda daug greičiau negu storesnės. Todėl 
ir sodus auginanti visuomet turi tarpuose 
jau suaugusių medžių prisisodinę jaunų 

čiepų, kad juos, reikalui esant.

šakas retint reikia rudenyj/kaip lapai džių šaknys yra giliai
nukrinta, arba mėnesiuose Vasario ir Kovo 
(šaltesniame klimate), kol medžių gyvybė 
dar ne apsireiškusi, ir šakas retint reikia 
kas metai, arba kas du metai, pradedant 
nuo pirmųjų metų medžio augimo.

Pine šakų praretinimo nereikia labai 
daug darbo, tik kelių įrankių, kaip didelis 
agronomo peilis (riestas), paprastas pjūk
lelis, puodelis čiepų tepalo (suvirinto iš vaš
ko, taukų ir sakų) ir dvilinkos kopėčios (pa
vidale A), kad jas nereiktų atremt į medį 
ar jo šakas.

Pirmiausia reikia nupjaut šakas, kurios 
yra sausos, aplūžę, ar kitaip sužeistos, dėl- 
ko negali augt. Tokias šakas reikia nu
pjaut prie pat sveikos dalies, jeigu ta yra 
užtektinai ilga ir gali išleist naujas atželas, 
o jei kitaip, tai reikia nupjaut pagal pat lie
menį. Trumpas dalis prie liemenio palikt 
ne patartina, nes dėl trupumo jos neturė
damos užtektinai spėkos ataugimui, vistiek 
nudžius kaip tik brazdai po žieve atgis, ir 
dar liemeniui gali pakenkt, nes prie džiuvi
mo gręit atsiranda puvimas ir iš to vystosi 
medžių ligų perai.

Medžio žaizda, iš kurios sunkiasi braz
dai, negali pati savim užgyt ir todėl liekasi 
priežascia medžio ligs, vadinamos “vėžys.” 
Užtai ir šakas pjaustant reikia dabot, kad 
tokios žaizdos nepasidary tų brazdų ištekėji
mui, nes apart “vėžio” dar aplink žaizdą 
žievei augant susidaro didelis randas, išau
ga bjaurus guzas ir sudarko medžio išveiz- 
dą. Pjaustant šakas dar reikia dabot, kad 
puolanti šaka nenuplėštų žievę; reikia pir
miausia įpjaut iš apačios, kad galutinai ša
ką nupjovus (iš viršaus) žaizda pasiliktų 
apskriti, nes tokia liekasi dailesnė ir duoda
si lengviau užgydyt.

Gydymas žaizdų.
Visokias medžių žaizdas reikia aptept 

čiepų tepalu, kuris šiaip padaromas: Paimt 
5 uncijas sakų, 4^2 unc. vaško ir vieną un
ciją paprasto lajaus, ir viską tą sutarpint 
iki skystumo, laikant viršui lengvai liepsno
jančios ugnies, ir paskui maišant pridėt 2 
ir pusę unc. medinio alkaholio (spiruto), tik 
reikia atsargiai elgtis, kad ne užsidegtų. 
Galiaus tą visą mišinį supilt į gerai uždaro
mą įdą, ir jei į jį oras ne įeis, toks tepalas 
gali stovėt per kelis metus. Jeigu perdaug 
sukietėtų, galima įpilt biskį alkoholio ir ge
rai išmaišy t, o alkaholis vienydamasis su 
sakais, tepalą atskies ir tuomi jis pasidarys 
minkštesnis. Tokiu, tepalu užtepus medžių 
žaizdas, jos greitai gyja, kadangi alkaholis 
užmuša visokias bakterijas' lajus žaiizklos

LAJOIE SONS &
PERREAULT CO.

W. F. SEVERĄ CO. • 
CEDĄR RAPIDS,' IO WA į

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį 
“Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 1000.
PAŠALPIN1AI SKYRIAI—$6.00, 9.00 IR 12.00

I SAVAITĘ.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America,
307 WEST 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

“AMERIKOS LIETUVIO”
Spaustuvė

ATLIEKA SPAUDOS DARBUS.

□ II UJU ii ii ji u si inrn-rrn n ii iiitili

KALENDORIUS IR KNYGOS 
DOVANOMS!

VISIEMS, užsiprenumeruojantiems 
du-kart savaitinį laikraštį “Vie
nybė” su juokų skyrium “Tar
ka” metams.

KALENDORIUS, sieninis, tautiškų 
spalvų.

KNYGOS yra vertės dviejų dolerių, 
! “Vienybės” laidos.

Prenumeratos kaina metams
Lietuvon .............................

Adresuokite:
VIENYBE. 193 Grand Street

’ BROOKLYN

$3.50

□rirn iHiJi ii Jt h ii H ii n ii ii ii irji n n

Pavasaris -Reik Gražių Drabužių
Kas tik norite gražių drabužių, galite ateit ir paduot 

savo užsakymus. Naujausios audeklų prabos ir naujausios ma
dos dabar bus jumis parodyta. Darbas musų gvarantuotas. 
Jau keliatas vaikinų Worcesteryje džiaugiasi musų gražiai pa
siutais drabužiais.

Rasite mus “Amerikos Lietuvio ofise, 15 Millbury st., 
Worcester, Mass., nuo 4 iki 6 vai. po pietų, kiekvieną subatą.

Vincas Intas & Son
Holden Arcade, Webster, Mass.

15 Millbury st., Worcester, Mass.
Main St

PIRMAS LIETUVIŽKAS

GRABORTUS

Motiejus Čirvinskas
340 HARDING ST.

Telefonas * Park 4156.

Antanas J. Milleris,, 
Lietuvis advokatas, 

406 Slater Bldg., Worcester, 
Mas*. *

VlenlntlH Lietuvio Vaistinyčia.
Visų daktarų Amerikos ir Europos 

Receptus sutaisome su didžiausia 
da; vaistus ir chemikalus vartojam 
pirmos rųšies?

Būdamas O-sius menesius Lietu ro
ję, parinkau ir pargabenau daug nau
dingų vaistų iš Lietuvos ir O kitų 
šalių Europos. Pas mus galima gaut 
gyduolių nuo visokių li^ų.

Norėdami sučėdyt pinigus ir svei
katų, visados kreipkitės j musų aptio- 
k<; kuriems nėra galima per tolumų 
ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
reikalingus vaistus per Ekspresu.

A. BUDREVIčIUS,
Provizorius.

93 Millbury St.. Worcester, Maa*.

Z plllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllh.
~ = DR. TESSMER,
“ 1 == Den tįstas.
“ ■ = Saugus dantų taisytojas ui
— == prieinamų kainų.

S 505 Main St, Worcesteryje.
Zį OFISO VALANDOS:
_ nuo 9 .iki 6, o ketvergais iki

= 8 vai. vakare. Nedėliomis nuo
~~ 10 iki 12 valandai

Kuomet skauda 
jums galvą arba 
negalite matyt 
skaityt ar dirbt, 
ateikite pas mus 
ir mes pritaikysi- , 
me jumis akinius, 
kurie jumis pa
gelbės.

Pope
Optical Co.,

Worcester. Mass..397 'Main SL,
(Viršui Moulton’s krautuvės)

I llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll I
PRANAS LEVERIS, 

Dailydė-staliori us.
Užima kontraktus ant būda- 
▼ojimo ir taisymo namų. Taip 
gi taiso ir dailina namus ir 
padaro įvairius medžio dar
bus. Kainos labai žemos. 
Reikalaujanti dailydės, malo
nėkite kreiptis pas mane,, po 
numeriu—
15 MILLBURY ST-

Tel: Park 8177. Worceeteryj.

||||||||||||||||||1UIIIIIIIIIIIIIII1IIIIII,,

Perkant auksinius daly
kus, apsilankykit4 į Lajoie 
Sons & Perreault Co. Krau
tuvę, 86 Front st. Ši krau
tuvė yra . gerai žinoma dėl 
jos žemų kainų ir gero tavo- 
ro, tad niekas neapsigauna 
pirkdamas tenai.

Po Velykų daug lietuvių 
mano apsivest. Reikės žie
dų, dovanų, ir tt. Lai jie nu
eina į minėtą krautuvę, nie
ko nelaukiant.

pasodinus 3U0S registruotas 
vieton išdžiuvusių, ir kas du tris metai, juos (optikas, kuris egzaminuos 

akis dovanai, ir pririnks 
tinkamus akinius.

NAUJA KNYGA VISIEMS REIKALINGA:

KAIP IŠSIIMI PILIETIŠKAS 
POPIERAS?

Ką-tik išėjo iš spaudos knyga, kaip išsiimt pilietiškas 
popieras su visais reikalingiausiais klausymais ir at
sakymais, ANGLŲ ir LIETUVIŲ KALBOSE. 
Galite gaut pas mus, kaina......... ......................  30c.

M. PALTANAVIČIA,
15 MILLBURY STREET, WORCESTER, MASS.

(Dar bus) t

Ar kenčiate nuo vidurių 
nesmagumę ir nevirsią* 

i nimo? į
žmonės umnal mano, kad jie furi 

širdies liga arba appendicitis, iš prie- 
j žasties skausmo, kuris ištikre paeina 
■ nuo geso viduriuose. Eikite pas aa- 
f vo aptiekorių ir nusipirkite Pėpšinlc 
i Seltzer, jeigu norit pasveikt.

t pERSINlG
! SELTZER U 

yra vieninteli gyduole, turi paleng*
I vina nerviškumą, vidurių nesmagu- 
I mus, ir numalšina vSmlma laike nėš
tumo. Neturi jokių vaistų kenksmin
gų širdžiai. Galite gaut bile aptiek©j,

Pepsinic Seltzer Co,

daboja.it


AŠTUNTAS
J——---

[vietos žinioj
AMERIKOS LIETUVIS

Įkurtuvės. Praėjusiame 
nedėldienyj ALTS. 16 kp. tu
rėjo atidarymą savo kamba
rių po No. 12Vo prie Millbu
ry gatvės. Buvo suruoštas 
tam tikras vakarėlis su už
kandžiais. Prie to buvo pra- 
kalbėlės, kurias pasakė kp. 
pirmininkas Kriaučelis, Dė- 
dynas, Gotautas, Dirvelių 
Skliutas. Visi savo kalbose 
išreiškė sandariečiams lin
kėjimus geriausių pasekmių 
savo pastogėje, ir ragino 
sandariečius prie energiške-

paleidęs suvį, pa baigė savo 
gyvenimą. Jis Worcesteryj 
pragyveno 32 metu ir buvo 

! žinomas kaipo vienas iš por 
puliariškesnių italų.

P. J. BLANCHARD.

Svarbiausia, geriausia pie-i 
nine Wbrcesteryje yra i 

j P. J, Blanchard, 78 Main

Atims 12 vaikų. Nemečių 
globos draugijai reikalau- 
lant, teismas nusprendė at
imt nuo tėvu 12 nemečių vai
kų ir juos pasiųst nemečių 
pataisos įstaigon, kadangi 
jie neturi žmoniško išauklė
jimo. Vardai šio nuospren
džio paliestų vaikų, nė jų
tėvu neskelbiama.

Nepaprasta vagyste. Iki- 
šiol nesusekti plėšikai Įsilau- 

snio veikimo." Juzėnaitė pa- žę firmon “Quinsbury Mills” 
sakė patriotišką deklamaci- ; Prie Southbridge gatvės, iš- 
ją, j vogė už $5000 šilko, ir sudau-

Ikišiol vietiniai sandarie- - žę-užraktus, paglemžė $2000 
Tai nepap- 

• rasta worcesterieciains va
gystė.

čiai labai mažai ką veikė,1 gyvais pinigais, 
nes visą tautišką darbą va
rė Aušrelė greta jos ir W. L.
D. Taryba. Dabar Aušrelei i 
sumenkus ir nustojus veikt, j 
jos vieton stoja sandariečiai. 
Geriausių pasekmių.

Didelė nelaimė. 27 metu v 
E. Foley, gyvenantis prie 
Eastern gatvės, eidamas

nu kūrinamą pečiuką irIvaškevičiaus prakalbos
Ateinančioj nedėlioj, vieti- -Įį užkūręs užmigo.. Po 
nes sandariečių kuopos ru- ^ukas exsplioaavo ir už

Kompanijos v-jas, patyręs į 
žmogus yra labai prielankus’ 
Worcesterio lietuviams gy
ventojams, ir jis visuomet; 
rūpinasi, kad tik jiems ge
riau patarnavus.

Kadangi lietuviai turi pa-! 
prastai dideles šeimynas, ir 
vartoja daug pieno, yra be-į 
galo svarbu, kad gautų mai- i 
stingiausį pieną. Pienas tu
ri savyje porteinus, , kurie 
suteikia kunui maistu, rei- į 
kalinga giui ir sveikatai.; 
Jis yra taip reikalingas mo-1 
tinai, kaip augančiam kudi-’ 
kiui. Suteikia energijos; 
maža kaina. Pienas yra vie- į 
natinis maistas, kuris tikrai■ 
maistingas, sveikas, jei jis i 
yra tinkamai priruoštas, ir 
užtikrintas nuo bakterijų. P. 
J. Blanchard pienas moksliš
kai išvirintas sunaikinimui 
žalingii bakterijų, vistiek 
prilaikant reikalingus ele
mentus. Tokiu budu pienas 
yra švarus, naudingesnis ne-

laupyk Leibelius Brangių Kuponų

PRADĖK DABAR PIRKT

Rašyk bile vienu iŠ adresų, esančių 
ant kitos kibelių pusės del paveik

sluoto dovanų katalogo.
“APSIMOKA TAUPYT LEIBEL1US”

(102)

k :’**-

Lai užsilikimas Dantistas pataiso jums dantis
Visas darbas g varant not as. Vartoju 
geriausius 'įrankius ir medegą.

žemos kainos darbininkams.
IŠTRAUKIU DANTIS

Dr. Frederick Brown,
31 FRONT STREET,

Worcester, Muss.

C1G AKĖTAI!

GERI!
Pirk šiuos 
gurėtus ir taupyk pinigus!

Lietuvis oplometrista

377A BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Trejos Devynerios
Visiems žinoma augalų gyduolė— 

“Trejanka” nuo daugelio skilvio ligų 
ir apetito. Mes gavome didelį trans
portą grynos lietuviškos TREJOS 
DEVYNERIOS pakeliuose uždary
tuose; susideda iš grynų šaknų ir 
sėklų:

Pakelis
Pakelis Valerijonų šaknų
Pakelis

ro 8 valandoj įvyks prakal-' 
bos, kuriose kalbės neseniai 
iš Lietuvos parkeliavęs A. I- 
vaškevičius. Jis buvo Klai
pėdoje laike klaipėdiečių su
kilimo, savo akimis matė vi
sus atsitikimus, ir todėl tą 
viską čia papasakos. Patar
tina visiems vietiniams lie
tuviams nueit pasiklausyt p. 
Ivaškevičiaus papasakojimų 
apie taip svarbius, istoriš
kus nuotikius Klaipėdoje.

degė kaldrą,nuo kurios jisi išgerkit po kvortą pieno 
skaudžiai apdegė rankas ir kasdien, ir nereikės gydyto- 
burną. Kitų nelaimių ne at
sitiko, nes gaisras greitai 
užgesinta.

Jzsakykit pieną is
J. Blanchard. Paliks

Į NAUJAS LIETUVIS 
GRABORIUS

: Juozas J. Dirsa
Geriausiai patarnauju už pi- 

;«■ giausią prekę. Jei mirtis patik- 
tų jus draugą ar giminę, kreip- 

i * kites prie manęs.

su pristatymu............. 75c.
50c.

Arbatos nuo kosulio. . 50c.
Liepos žiedų................... 25c.

i Imant visų po vieną, leidžiam už 
$1.50. Užsisakant, ir pinigus siunčiant

Litas Mail O. H.
6725 Stony Island Ave., Apt. 5, 

CHICAGO. ILL.
(8—1!>) -

namuose kid

O nelaime! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

OFISAS:
208 MILLBURY STR.,

T Tel. Park 1376

Draugiją reikalai. JACKSON’S SALDAINIŲ 
KRAUTUVĖ.

NAMAI:
13 ELLSWORTH STR.

ičEVERYKŲ KRAUTUVĖJ 
' Taisymo vieta.

UNITE’JAMERICAN LINES 
j JOINT SERVICE WITH j 
HAMBL’RGAMEKICAN LINE! 

Į Trumpiausias kelias į visas | 
dalis.

1 LIETUVOS!
Laivai išplaukia kas savai
tę nuo Picr 86, North River,

I - prie 46 St., per pietus. J 
3 Kajutes su 2, 4, ir G lo- i 

* 1 vomis ant visą laivų. Dideli į 
r valgomi kambariai, salio- 
i nai, ir pasivaikščiojimui dc- 
i niai dėl trečios kliasos pa- 
F sažierų. Laivai: Mount 1 
J Clay, Hansa, Bayern, Mount 
| Carroll, ir Thuringia, turi 
| speciales kajutas taipgi.

Nauji trijų sriubų alivai: 
| Resolute Reliance, ir Albert 
I Bailiam veža 1, 2, ir 2 klia- 
I ; sos p:isažierus.

United
American Lines

I ' Julius Rottenberg, Ine., 
! • 260 Hanover Street,
j Boston, Mass.
| Ar vietiniai agentai.

Avinėlis Nekaltasis bus 
vaidinamas 7 dieną Balan
džio, ne 23, kaip praėjusioje 
savaitėje buvo skelbta, v

Beveik kiekviena ypata 
mėgsta saldaines, ir kartas

Juokų vakaras. Verbų 
dienos vakare, 25 d. Kovo, 
7:30, Lietuvių salėje atsibus 
juokų vakaras, kuriame bus 
sulošta “Iš adatos vežimą 
priskaldo.” Rengia LMPS. 2 
kuopa. Įžanga 15c.

koncerto, kuris įvyks 8 d. 
Balandžio, AOH. salėję. 
Koncerte dalyvaus daininkė 
Strumskienė iš Brooklyno.

Dvikojis katinas. Apie pa

Lankėsi svečias. Praėju- 
ėjusioj savaitėje Worceste
ryj lankėsi neseniai iš. Kau
no atvažiavęs su savo reika
lais p. K. Norkus, kitados 
buvęs “Sandaros” redakto
rium. Atlankė jis ir “Ame
rikos Lietuvio” redakciją.
Jis papasakojo daug įdomių Aušrelės koncertas. Aušrelė 
dalykų iš Klaipėdos sukilimo visu įtempimu ruošiasi prie 
ir šiaip iš Lietuvos gyveni
mo. Sulyg jo žodžių, Lietu
voj visur yra geras upas, y- 
pač kariuihenėje, ir yra vil
tis pasekmingo atgaivinimo 
visų Lietuvos tiesų, tik,
suprantama, tam ims kiek bąigą Balandžio Aušrelė sta- 
laik®. P. Norkus taip pat pa- tys scenon “Dvikojis kati- 
tvirtino musų nuomonę, kad nas”. Lošime dalyvaus visi 
ikišiol leisti įvairus paskalai ; gabieji aktoriai, kaip Mingi- 
iš Lietuvos, buk ten tik su- las, šarkaite, Skliutas, Rauk 
irtuvė ir nepakenčiamas gy- tytė, Kamendulis ir kiti, 
venimas, yra neteisingi.

Neprotingas darbas. Iki- 
šiol nesusekti blogdariai su
daužė keliose vietose laišku 
skryneles prie gatvių, ir iš 
jų paglemžė ten sumestus 
laiškus. Policija spėja, 
kad blogdarių butą tikslo,: 
laiškuose rast piniginius' 
perlaidus, ir juos iškeist į ’ 
pinigus.

Rep.

per miestą, pasipirkit sal
dainių Jackson’s Saldainių 
Krautuvėje, 131 
rasit įvairiu rusių.

Lietuviams visuomet rupi 
gaut kuogeriausi pirkiniai 
už savo pinigus. Taigi, rei
kale saldainių, tas yra svar
bu. Yra daug visokių sal
dainių ir gardumynų, bet ; 
geriausius rasite Jackson’s ; 
Saldainių Krautuvėje.

Vedėjas per daugelį ; 
metų patyręs sa^o darbo ša
koje. Jis stengiasi padirbt 
kuogeriausiai. Dėlto, varto
ja pirmos kliasos cukrų, 
šviežius vaisius, jų sultis, - 
tyriausią smetor.ą, ir viską, - 
kad tik padarius geriausias 
saldaines. Mes manom, kad 
vien dėlto vertėtų užeiti pas ? 
pas juos, ir pamėgink jų iš-j 
dirbinius, persi! ikrinsit.

pleiskanų mirtinųjį priešu.
Su v ilginkite 'Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokia 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po ir 
tuo bi/du užlaikykite savo gal
vos odą švaria y i r sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.

Į Kaina 65c. uptiokose, urJa piTsių?’ 
kita 75c. tiesiai į labaratorijj-

F. AD. RICHTER & CO, 
104-114 Sc. 4th St.

i Brooklyn, N. Y.

I

Straipsny j pereitam Am. 
Lietuvio numery j, buvo pa
žymėta,kad Worcester Five 
Cents Savings Banka isirvo- 
ka 4 nuošimtį, ši banka yra 

♦vieša įstaiga, kaip ir kitos 
bankos, ir išmoka nuošim
čius atsižiūrint į sumą įdė
tą. Prisilaiko valstijos tie
sų, ir yra užtikrinta-

Į Anthon v Oswald Shallna, Į
■■i Lietuvis advokatas,
! 366 BROADWAY, ROOM 2,
j Telephone, Šo.; Boston .3520
J SO. BOSTON. MASS.

2,

j Worcester Motor Co., į!
;j antrašas turėjo but JĮ
j 759 Main SL |{ 
i užpereitam Amerikos įĮ
; Lietuvio numeryje.

REIKALAVIMAI:
GERO VARDO Bostono Bankinė 

Įstaiga noretxj susipažint su pora 
vyrų, mokančių gerai kalbėt angliš
kai ir lietuviškai, tarp 25 ir 35 metų 
amžiaus, kurių mokslas ir smarku- 

tinkanciais but 
Atsišaukit laišku

kurių mokslą: 
mas padaryti} juo 
mus atstovai ar

HOUSER - BATES 
’BANKERS:

BOSTON — WORCESTER —
SPRINGFIELD,

339 Main St.. Worcester, Mass.

Parduodam gerus, naujus čevery-
, vyrams, moterims ir vaikams, Į 

pasirinkimas, geriausiai pri- j.| 
: senus čeverykus, gerai su- i £ 

darbą atliekame greitai ir • J

Pirkite, laivakortes giminėms 
Lietuvoje.

White Star Line - .
N. Y.—Cherbourg— Southampton: 
Majestic—kovo 31; bal. 21;_gcg. 12

• (Pasaulio didžiausis laivas) x 
Olympic—bal. 7: bal. 28; geg. 19. 
Homeric—bal. 14; geg. 5; geę. 26.

Greiti susisiekimai su Baltijos 
; portuis. C’ . .'.

kus, ; 
dideli 
taikome : 
taisome i 
gerai. Visu lietuvių meldžiam kreip
tis pas mus—

Stanislovas Martinkaitis, .
35 Grafton Street, ,

(11—13) Worcester, Mass.'

American Line , 
f N. Y.—Plymouth—Cherbourg— 
| • Hamburg

Mongolia---- ------------- Kovo 29.
Minnekahda (3 klasa)  Bal. 5. 

A’ Manchuria ----------------bal. 19.
* Naujos 3-čios kliasos kvatieros. 
Perkeliant kitais laivais į Baltijos

• uostus.

Tel. Park 2148—W.
Prityręs Lietuvis Fotografistas

Jonas Černius,
8 Vernon st., Worcester, Mass.

Traukiu paveikslus pavienių, ves
tuvių, draugijų, išvažiavimų, paro
dų ir pagrabų. Darau kru tarnus 
paveikslus. Specialistas piešime 
didelių paveikslų. Užlaikau viso
kius paveikslų rėmus.

Red Star Line
N. Y.—Plymouth—Cherbourg— 

Antwerp
Lapland --------------------  Kovo 27.
Belgenland —.——Balandžiu 18.
Zeeland --------- -------------- bal. 26.
Lapland-------------------- gegužio 2
St. Paul-----------------------gegužio 9

Geras valgis. Uždaryti kambariai.
Dideli vieši kambariai.

PASSENGER DEPARTMENT,
84 State St., Boston, Mass.

Tel. Park 2470

Dailus, gerai pa
darytas paveiks-, 
las, tai tinka-; 
iniausia dovana1 
jūsų draugams ir 
gentims. ;

Mano ilgų me-; 
tų patyrimas ir 
prieinamos kai-. 
nos padaro šią; 
įstaigą tinka-;

nusiimt paveikslus.- 
norime atkreipt 
Kuopų ir Draugijų,

Turi daug darbo. Vietiniai 
fabrikai, geležies ir plieno iš
dirby s tėję, turi tiek užsaky
mų, kad nežino kada galės 
juos išpildyt, nes stoka tin
kamų darbininkų ir neleng
va užtektinai gaut plieno ir 
geležies. Darbymetis lygi
nasi karės metų laikams. 
Darbo l)ėgis pasiekė jau 
90% normos.

miausia vieta
Taipgi norime atkreipt atyda. 
Choru, Kuopų ir Draugijų, kad; 
mes turime didelę vietą, tinkamą; 
nuėmimui paveikslų didelėmis- 
grupėmis žmonių. '

S. BAJIERČIUS,
Savininkas.

25 MILLBURY STREET, 
Tel. Park 2093 R.

Dėl nesveikatos. Vaisių 
krautuvės savininkas L. Ca- 
puro, 62 metų amžiaus, pa
liegęs nuo 22 metų, ir neper- 
kęsdamas ligos, apsižiojo už
taisyto revolverio vamzdį ir 64 Avenue,

Parsiduoda 
NAMAI—FARM0S1!

NETOLI WORCESTER farma 220 
akrų žemės, geri budinkai, su gyvu
liais ir padarais. Kaina $10500.

95 AKRAI žemės, geri
2

budinkai su 
gyvuliais ir padarais. Kaina $5000. 
AKRU žemės, naujas 6 kambarių 
namas, karvė, vištos. Kaina $5000.

J. J. Kulakauskas,
Worcester, Mass.

Gęriausis, tiesiausia susisiekimas 
sū Lietuva vandeniu. Laivai perke
lia pasažierus iš Rotterdam© tiesiai 
I Pilavą. Laivai išplaukia iš New 
____________Yorko:____________

NIEUW-AMSTERDAM
Kovo 24-tą.

VOLENDAM
Balandžio 14-tą.

Musų laivai turi geriausias vietas 
dėl trečios kliasos pasažierų. Del 
užsakymų kreipkitės prie vietiny 

agentų, ar Į
HOLAND AMERICAN tlNE, 

89 State StM Boston. Ma s s._

BEN. MENDELSOHN
Advokatas.

KJLA IŠGYDOMAPLANTAT1ON ST. 3 šeimynų na
mas, yra naujas, 15 kambarių, su 
visais Įtaisymais. Kaina $9000, Į- 
mokėt $2000.

ACTON ST. 3 šeimynų namas, viskas 
. .... . i yra. Kaina $8000.

ilįa.ciu?5.i PENN AVE- 3 šeimynų namas su 
storu, viskas yra. $11000.

MILLBURY ST. 4 namai po 3 šeimy
nas, ir 3 storai, didelis plotas že
mė.*. Kaina $47000.
AKRŲ ŽEMĖS farma. 6 kambarių 
namas, banė, vienas foras, 3 
tęs eit iki dratiniu .£apu. 
$46000.

LUNCH ROOM prie Main st. 
gerai išdirbtas ir pigiai parduoda. 
Turiu tris bučernes del pardavimo.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau savo dėdės, Petro Arbu-į 

tavičiaus, 
j ėdy bos.

Jieva 
navičia), 
Mass.

Pirma Worcester, ,

Geištarienė, ( % M. Paltu- į 
15 Millbury st., Worcester, ,

PAJIEŠKAU savo pusseserės Onos 
Budravičiutės, po vyru l Vaškienė. Tu
riu svarbų reikalą ir labai norėčiau 
susižinot su ja greitu laiku.

Jieva Martin,
P. O. BOX 192, Tarriffield, Conn. ;

minu-
Kaina
biznis

PARSIDUODA
JONAS BUROKAS,
Notarijušas ir Agentas, 

Millbury St., Worcester, M

Su Stuarto Plapao Paduškaite. Jus 
galite mest šalin visus diržus, kadan
gi Plapao paduškaito yra vien tam 
padaryta, kad jus išgydyt nuo kįlos. 
Ji yra taip padaryta, kad kartą pri
dėta nenuslenka- ir tuo bude geresnė 
negu diržus. Jokių diržų ar sprendži- 
nų neturi. Minkšta, lengva nešioji
mui. Pigi. Jokio nesmagumo darbe į 
neturėsi. Gauta aukso medalius. Mes j 
prisiusime, ką sakome, atsiusime ju- Į 
mis išmėginimui visai DYKAI.

, Plapao Laboratories,
3059—Stuart' Bldg., St. Louis,

ir registruotas notaras Lietuvos at
stovybei. Atlieku visus legališkus 
darbus kaip Amcrikc, taip Europoj

390 Main st. Room 931-932
Worcester, Mass.

Suite 71. Tel. Park 7636

D r. Ruth F.' Bcrnot, 
Lietuvi Dentist i.

a,ss.

Mo.

PARSIDUODA puiki bučemė ir 
grosernė, geroj vietoj, apgyventoj vi
sokių tautų žmonių. Parduosiu už pu
se kainos iš priežasties nesveikatos.

M. PLOKŠTIS,
441 Millbury St., Worcester, Mass.

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS KRIAUČIUS. Rei

kalauju gero kriaučiaus, mokestis ge
ra, darbo ikvaliai. Pats arba raštu 
kreipkitės pas—

Main St. Holedn Arcade, Webster, 
Mass.

Parsiduoda namai.
ARTI FAIR GROUND, 3 šeimynų 

namas, 5—5—5 kambariai, skalbyk
los, karštas vanduo, gesas. Nepap
rasta proga pirkt, žema kaina. Tele- 
fonuokit Park 3146 W., po šešių, i

PARSIDUODA bučernė ir groser
nė. Norinti gali nupirkt gana pienai 
ii- gerai. Biznis puikiai išdirbtas. 
Tavorą sutinkam parduot wholesale 
preke, ar kitaip, nes.greit prisieina 
parduot iš priežasties iškeliavimo Lie
tuvon. Ir dirbtuvės darbininkui apsi
mokėtu pirkt.

675 EAST 8 STREET, 
(12—13) So. Boston, Mass.

PARSIDUODA,
PARSIDUODA VALGOMŲ DAIK

TŲ KRAUTUVĖ. Pramonė gerai iš
dirbta tarpe lietuvių ir kittj musii 
krašto žmonių, noriu parduot greitai, 
todėl parduodam pigiai. Norinti eit 
Į bizni kreipkitės pas mus tuojaus.

28 LANGDON STREET, 
Worcester, Mass.

PARSIDUODA
NAMAI - FARMOS

' Arti Millbury st. Du 3—tenementų 
namai 18" ir 15 kambarių, Įtaisymai. 
Pigi kaina, Įmokėti $1500.
Vernon kalnas. Naujas 3—tenementų 
namas, 16 kambarių. Įmokėti $3000.
Arti Ward street. Puikus 18 kamba
rių 3—tenementų namas, žema kaina,. 
Įmokėti $4000.
Cambridge Place. 6 kambariu namas, 
elektriką, maudynės. Kaina $2800, į- 
mokčt $500.
60 akrų farma, kuone visa dirbama 
žemė, lygi ir derlinga. Puikus budin
kai, labai patogi vieta. Kaina su pa
darais ir gyvuliais S8500,
Arti Worcesterio 100 akrų farma/ a- 
nie pusė dirbamos žemės, ręstas miš
kas ir ganyklos. Geri budinkai. Kai
na $7500, lengvos išlygos.

A. BLAŽYS,
15 Millbury St.,. Worcester, Mass.

Central Exchange Bldg.
311 Main St., Worcesteryj.

IBBBBBBBBBBBB1

Worcesterio
PENKIŲ CENTŲ 

BANKĄ,
316 Main Street

T u r t a s — $22,500,000
Įdėjimai eina ant interest© 

pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKUS -VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryte iki 1 vai. 

popiet.
Subatos vakarais vien tik dėl 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 

vakare.

CVNAOO
Iš BOSTONO J LIETUVA 

per Liverpool.
ant naujų, didelių, puikių aliejų 

varomu laivų:
LACONIA — balandžio 7; gegužio 12 
CARMANIA ---- —---- balandžio 22
SCYTHIA------------------   gegužės 26

Greitas patarnavimas į Lietuvą ir 
į visus Baltijos valstijas.' Puikios vie
tos, geras valgis.

Taipgi is new Yorko, ypatiškai 
prižiūrėta kelionė |. Lietuvą ir vison 
Baltijos valstijas kas utarninką ant 
trijų marių milžinų, su persėdimu 
Southamptone.

MAURETANIA. AQUITANIA. 
BERENGARIA.

CUNARD piniginiai orderiai išmoka
mi Lietuvoj greitai, užtikrintai, gerai.

Dėl informacijų kreipkitės prie 
'detinio agento arba j

CUNARD STEAMSHIP CO„ Lldn
126 State St., Boston, Mass.


